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JAV VICEPREZIDENTO LYNDON B. JOHNSON© PAREIŠKI­
MAS LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS ŠVENTĖS PROGA.
Šiom dienom, kada laisvė tapo taip gausiai piktnaudojamu žodžiu ir 
nepriklausomybė taip pat dažnai tik išsireiškimu, laisvės draugai jun 
giasi su jumis šiai dienai prisiminti. Teduos Dievas, kad kolektyvi­
nis balsas tų, kurie prieš 43 metus pasirašė tą dokumentą, kalban­
tį tvirtai už tikrą laisvę, niekad nenutiltų tiem tėvynainiam, kurie 
ateina po jų.

GRAŽUS VEDAMASIS

Didžiausias JAV dienraštis N. 
Y. Times, Vasario 16 d. proga įsi­
dėjo vedamąjį, kuriame labai šil­
tai aprašo apie tris Pabaltijo vals­
tybes, sovietų vykdomą kolonia­
lizmą, žiaurumus. Tačiau visa tai 
nenustelbė tose tautose laisvės są­
monės. Toliau laikraštis plačiai in­
formuoja apie pastangas iškelti Pa­
baltijo valstybių klausimą Jungti­
nėse Tautose (UNO). Reikia pri­
siminti, kad minėtas laikraštis tu­
ri milijonus skaitytojų, ne tik pa­
čioje Amerikoje, bet taip pat ir 
kituose kraštuose, šis laikraštis yra 
laikomas geriausiai informuotu 
dienraščiu pasaulyje. JAV viceprezidentas Johnsonas

NEW YORKO GUBERNATORIAUS NELSON A. ROCKEFEL- 
LERIO PROKLAMACIJA VASARIO 16 DIENOS PROGA.

Du laimingus dešimtmečius lietuvių tauta džiaugėsi laisve. Jie pla 
čiai pasaulyje nusipelnė pagarbų susikurdami valdymosi formų, pa­
grįstų lygybės idėja ir asmens vertingumu.

1941 metais Sovietų Sąjunga sumindžiojo savo susitarimų įsipa­
reigojimus ir kaimynų teises. Lietuviam teko pakelti žiaurų koloni­
zacijos ir sistemingo naikinimo procesų.

Sovietinis žiaurumas nepajėgė sunaikinti lietuvių tautos laisvės 
dvasios. Jie puoselėja, kaip ir mes, visų žmogaus teisių visiem žmo­
nėm principų, nepaisant, kokios jie bebūtų padėties, rasės, tikėjimo 
ar spalvos. Mes turime jų atžvilgiu vienų pareigų, kurių turime at­
likti mažu ir dideliu, privačiu ir viešu būdu. Savo žodžiais ir savo 
darbais mes galime palaikyti jų vilt;, pasitikėjimų, kad Dieviškosios 
Apvaizdos globa jie vėl galėtų džiaugtis ta laisve, kurį yra tokia ar­
tima jų širdim.

Taigi dėl to aš, Nelson A. Rockefeller, New Yorko Valstybės Gu­
bernatorius, šiuo skelbiu Vasario 16 d., 1961, LIETUVOS LAIS­
VĖS DIENA New Yorko Valstybėje.

Ceilono kairiųjų vyriausybė vadovaujama moters ministerio pirmininko Bandaranaike, ne tik nusa­
vino katalikų mokyklas, bet dabar dar išleido įstatymą pagal kurį valdžia perima visų maldos namų 
kontrolę. Vaizdelyje matome demonstracijas dėl katalikų mokyklų nusavinimo.

Kovokime, Pasitikėkime
LIETUVOJE PERSEKIOJAMO TIKĖJIMO REIKALU

» VYSK. V. BRIZGYS

Ne daug yra kovų, kurias žmo- jos persekiotojus ir klaidas. Daug 
gus laimėtų vien savomis žemiško-įkartų atrodė, kad bedievybė ar
mis jėgomis. Kas nejieško dangaus 
pagalbos, tas suklumpa net prieš 
savo paties silpnybes. Taip pat yra 
nedaug ir tokių kovų, kurių žmo­
gus nelaimėtų dangaus laimina­
mas. Sir dieviškąją pagalba su­
jungusį savas pastangas ir Krikš­
čionybe lig šiol laimėjo prieš visus

Šalia to tenka paminėti, kad vi­
sa eilė JAV valstijų gubernatorių 
išleido proklamacijas, kongresma- 
nai ir senatoriai pasakė kalbas. Vi­
si iškėlė sovietinius žiaurumus ir 
išreiškė viltį, kad Lietuva ir kitos 
Pabaltijo tautos sulauks laisvės ry­
to.

Gražūs minėjimai įvyko ir eilė­
je Europos miestų. Kalbėtojais bu­
vo pakviesti žymesnieji asmenys. 
Pav. Romoje Vasario 16 d. minė­
jimas buvo jungiamas su 725 m. 
sukaktimi nuo Lietuvos sujungi-

mo po karaliaus Mindaugo valdžia. 
Pamaldose dalyvavo kardinolas G.
Pizzardi, kuris pasakė pamokslą, i ^or^os *car0 nie^u sulaikydamas 
Minėjime pagrindinę kalbų paša-™0 Unijos puolimo. Generolas 
kė žymus italų politikas prof. G. uuiode, kad nuo to laiko Kinija 
Martino. Meninėje dalyje dalyva- išaug° i kolosalinį. milžinų, kuris 
vo A. Uknevičiūtė, pianistas Alon- §r^na ir toliau grųsins pasaulio 
so ir smuikininkas Dannemann.
Frankfurte Vasario 16 d. minėji­
me pagrindinę kalbų pasakė parla­
mentaras Hackenberg, kurio tema 
buvo: “Laisvo apsisprendimo teisė 
visoms tautoms”. Pakvietimai bu­
vo atspausdinti anglų, vokiečių ir 
lietuvių kalbomis, kame trumpai,

MacArthur Įspėja Nekartoti Buvusių Klaidų
New Yorke vasario 20 d. bu­

vęs amerikiečių karo vadas Paci- 
fiko regione ir Korėjos karo vadas 
gen. D. MacArthur įspėjo dabar­
tinius JAV politikus nedaryti tos 
klaidos, kokių padarė Trumanas

taikai. Ko mes nepadarėme Korė­
jos karo metu, tai ateinančios ge­
neracijos turės padaryti su daug 
didesnėmis aukomis. Kinijos kolo­
sas grųsina ateities žmonijai su 
milžiniška galybe. Nedarykime 
daugiau tokių klaidų, kokia buvo 
padaryta Korėjoje.

Estijos Laisves 
Šventes Proga
Viena iš trijų Pabaltijo tautų — 

estai atšventė savo nepriklausomy­
bės šventę vasario 24 d. Kaip ir 
lietuvių tauta estai amžių bėgyje 
turėjo kuone tuos pačius priešus ir 
savo laisvę turėjo išpirkti sunkio­
mis kovomis. Komunistinis maras 
nutraukė žydėjus; Estijos gyveni­
mų. Daug kilnių estų tautos sūnų 
ir dukrų buvo deportuota, išžudyta 
Kraštas prigrūstas kolonistų iš ry­
tų. Tačiau tiek krašte gyvenantie­
ji, tiek laisvame pasaulyje išsisklai­
dę estai, veda nepailstamą kovų. 
Sveikindami estus jų Nepriklauso­
mybės šventės proga, linkime 
jiems su likšioliniu atkaklumu dirb­
ti ir aukotis. Mes tikime, kad lais­
vės rytas vėl nušvis Baltijos pa­
krantėse ir kad trys Pabaltijo tau­
tos vėl galės džiaugtis laisve ir ne­
priklausomybe.

KAIP BUVO ANKŠČIAU IR 
KAIP DABAR?

Kaį dar prieš karą JAV Lind- 
berhg nužudė vienų vaiką, jis buvo 
nuteistas mirties bausme. Kai tuo 
tarpu mūsų dienose piratai pagro­
bė visą laivą su žmonėmis, tai jie 
gavo politinę prieglaudą Brazili­
joje, kaip politiniai pabėgėliai.

Kai ankščiau sovietai įsiveržę į 
Vengriją tūkstančiais žudė vengrus 
ir pasmerkė mirti min. pirm. Na­
gy, tai UNO sekretorius nesiū'ė 
siųsti į Vengriją UNO kariuomenę 
ir nuginkluoti Chruščiovo armiją, 
kaip šiandien jis siūlo padaryti su 
Kongo kariuomene, kurie ginasi 
nuo sovietų šalininkų.

— Berlyrfas. Rytų Vokietijos 
valdžia nusprendė prie atstatytų o- 
peros rūmų Unter den Linden at­
statyti ir Vokietijos generolų — 
Bluecherio, Gneissenau, Scharn- 
horst ir York — paminklus.

—Bonna. Kancleris Adenaueris 
pagaliau sutiko savo įpėdiniu pri­
pažinti ūkio ministerį dr. Ludwig 
Erhard. Dėl to vos neįvykęs ski- laivas “Universe Apollo”, 900 pė- 
limas partijoje. dų ilgio.

lietuvių KctlUVllIid, AttlUV uuuipai.* v. ... -
buvo supažindinama su Lietuvos!. Kaip zmome, MacArthur Kore- 
tragedija. Uos karo metu norSi° bombarduo- Generolas Douglas MacArthur

Jie Tada Neverkė, Kai Organizavo Baltųjų
Moterų Išprievartavimus
Sovietų visame pasaulyje sukeltas triukšmas dėl Lumumbos ir jo pa 
dėjėjų Konge likvidavimo, susilaukė tinkamo reagavimo Vakaruose

Tarp jų paminėtinas N. Y. Times vedamasis, kuriame nurodoma, 
kad dėl Lumumbos mirties byra ašaros to rėžimo: “kuris yra atsa­
kingas už milijonus nužudytų Rusijoje ir Rytų Europoje; kuris esa­
mo diktatoriaus priešų likvidavimą yra pavertęs reguliaria valdymo 
sistema; kuris yra UNO pasmerktas už Nagy nužudymą — toks so­
vietinio rėžimo pasisakymas yra tiktai veidmainiavimas.

Kitas įtakingas amerikiečių lai- mo gyventojų užpultas ir užmuštas 
kraštis N. Y. H. Tribune pažymi, Sovietai skelbia, kad Katangos vy- 
kad dabar sovietai lieja ašaras dėl riausybė pati inscenizavo Lumum- 
Lumumbos mirties, tačiau “neiš- bos pabėgimą ir jo likvidavimų, 
liejo nei vienos ašaros, kai jie pe­
reitų metų liepos mėnesyje sutai­
sė Konge perversmų su baltųjų 
moterų išprievartavimais.”

Kaip žuvo Lumumba?
Katangos vyriausybė pakartoti­

nai nurodė, kad Lumumbą iš ka­
lėjimo išleido UNO žinioje esan­
tieji marokiečiai kareiviai ir įsodi­
nę į mašinų paleido. Nuvažiavęs 
nuo kalėjimo 45 mylias buvo kai-

praliejimų Katangoj. Kol nebuvo 
UNO kariuomenės, tol Katangoje 
buvo ramu.

— Visi Kongo vadai pareiškė, 
kad bandymas nuginkluoti Kongo 
kariuomenę bus lygu karo paskel­
bimui. JAV nurodė, kad jos prie­
šinsis vienašališkai intervencijai į 
Kongą. JAV pripažįsta vienintelę 
teisėtą prezidento Kasavubu vy­
riausybę. Sovietai jį vadina bandi­
tu.

tį Kiniją ir Mandžiūrijos karo pra­
monę, karo laivais- užbokuoti Ki­
nijos pakrantes ir iškelti Čenkai- 
šeko armijas iš Formozos į Ki­
nijos saužemį išvadavimui Kinijos 
iš komunistų jungo.. Generolas bu- ■ 
vo tada įsitikinęs, kad Čenkaišekas ; 
būtų pajėgęs įvykdyti Kinijos iš­
laisvinimų, nes didžiulės kinų ma-i 
šės jo atėjimo laukte laukė. Net. 
ir pati kinų armija būtų rodžiusi 
menkų pasipriešinimų, kas rodo, 
kad dešimtys tūkstančių kinų karių 
patekusių Korėjoje į nelaisvę, sa­
vanoriškai išvažiavo į Formozų, 
bet negrįžo atgal į Kiniją. Truma- 
nas MacArthurų atstatė iš vado pa­
reigų, nes buvo įsitikinęs, kad Ki­
nijos puolimas reikš .pasaulinį karų

Ilgaamžė senutė
Sausio 16 d. Lietuvoje, šakių 

apskrityje, Nemierų kaime (netoli 
Višakio Rūdos) mirė 102 metų se­
nutė E. Paukštienė, šio karo metu 
žuvo jos keturi sūnūs.

atskirų kraštų tironai sunaikins 
Kristaus pradėtą darbų. Visi jie žu­
vo nelaimėję ir palaidoti užmirš­
tim Pačioje Romoje garbinama 
prakartele, kurion buvo paguldytas 
vos užgimęs Kristus, garbinami 
kankiniai, kurių kūnus tironai bu­
vo išniekinę ir paslėpę, o tos pa­
čios Romos imperatorių daugelio 
niekas nežino net kapo vietos. 
Prieš siautėjantį mūsų laikais bol­
ševizmą iš Romos sklinda visiems 
krikščionims kvietimas vienybėm 
Kas galėtų abejoti, kuris laimės 
— bolševizmas ar Krikščionybė ?

Žmogaus naturalę garbę išnie­
kinančio bolševizmo yra dar kan- 

ikinama mūsų tauta ir tėvynė, viso­
kiais būdais persekiojama religi­
ja. Ypatingai žiauriai persekiojami 

I katalikai ir evangelikai, kiek ma­
žiau ortodoksai ir žydai.

Atskirtas nuo savo tikinčiųjų 
paskutinis aktyvus Lietuvos vys­
kupas Julijonas Steponavičius ir 
izoliuotas namų arešte Žagarėje. 
Dabar Lietuvoje trys vyskupai areš 
te ir tik vienas ligotas neva laisvas. 
Trys baigė savo gyvenimą kanki­
niais vergų stovyklose.

Visos gražiausios Vilniaus ir ei­
lė Kauno bažnyčių yra išniekintos 
ir apgadintos. Daugeliui kunigų 
neleidžiama eiti kunigiškų pareigų. 
Tie, kuriems neva leista, yra tiek 
suvaržyti, kad jokiu būdu negali 
žmonėms pakankamai patarnauti.

Daugelis tikinčiųjų, ypatingai ligo 
ninėse net mirties valandų negali 
prisišaukti religinio patarnavimo. 
Valdininkai, studentai, darbininkai, 
kareiviai yra žiauriai baudžiami už 
religijos praktikavimų. Religijos 
mokymas yra taip žiauriai persekio 
jamas, kad už vaikų mokymų kate­
kizmo tremiami į Sibiro vergų sto­
vyklas. Kokios nors religinės lite­
ratūros ne tik iš užsienio negali­
ma gauti, o net savas senas turi­
mas tokio turinio knygas duoti kam 
nors skaityti skaitoma nusikals­
tančių veiksmu prieš valdžių. Vi­
sų rajonų centruose veikia bedie­
vybės mokyklos, kurias privalo 
lankyti visi kam kompartija įsako. 
Valdžios pinigais spausdinamos 
knygos ir skaitomos vaikams mo­
kyklose šlykščiai pajuokiančios 
Dievų, tikėjimų, tikinčiuosius. Nors 
pasitaiko išdavikų ir iš lietuvių 
tarpo, tai visam šiam religijos ir 
bendrai lietuvių persekiojimui va­
dovauja svetimtaučiai.

Paskelbtų šventaisiais savų už­
tarėjų danguje nedaug turime. Mū­
sų tautos šventuosius žemėje išaukš 
tinti, kaip praeityje taip ir dabar

( nukelta į 2 pusi.)

Viens Kitam Deda Kilpas
Po praėjusių pasitarimų Vašing­

tone, kuriuose dalyvavo preziden­
tas Kennedy, Johnsonas, Rusk ir 
buvusieji ambasadoriai: Harrima- 
nas, Bohlenas, Kennanas ir kt., nu­
tarta, kad santykių su Maskva nė­
ra reikalo keisti. Taip pat nėra rei-

POLITIKOS KALVĖJE

Didžiaus’as istorijoje žinomas jū- 
ririnkas laikomas Odisėjus, legen- 
darinis didvyris. Dabar didžiausias 
pasauly laivų savininkas yra g.ai- 

Ikas Stavros Spyror Niarchos ku­
ri; turi savo žinoję 78 laivus viso 
2,500,000 tonų talpos. Jų tarpe 
ir didr iausias pasaulyje prekinis

dų ilgio.

įdomu, kad tam kaimui, kuriame 
buvo užmuštas Lumumba išmokėta 
8000 dol. premija skirta už jo su­
gavimų. Azartiškame lumumbi- 
nės kovos žaidime ligi šiol išryškė­
jo šie momentai.

— Sovietai pareikalavo pasi­
traukti 1UNO sekretorių iš pareigų, 
bet jis atsisakė. Vakariečiai ta pro­
ga pareiškė jam pasitikėjimų.

— Sovietai pareikalavo atitrauk 
ti UNO kariuomenę iš Kongo, o 
saugumo taryba nutarė, kad reikia 
siųsti į Kongu daugiau kariuome­
nės. Indijos Nehru sutiko duoti 
dalį indų karių Kongo tarnybai.

—■ Egiptas pripažino Lumum­
bos įpėdinio Gizengos vyriausybę, 
kuri įsitvirtinnusį rytinėse Kongo 
dalyse. Sovietai siunčia Gizengai 
ginklus.

— Sovietai pareikalavo suimti 
Kongo kariuomenės vadų Mobutu, 
areštuoti Katangos prezidentų Ts- 
hombe ir išvaryti belgus. Tuo tar­
pu belgai transportais gabena sa­
vo žmones į Kongą, kurie užima 
patarėjų ir instruktorių vietas.

— Paskutiniu laiku Konge dar 
sušaudyta eilė Lumumbos šalininkų 
kaip karo nusikaltėliai. Gizengos 
šalininkai skelbia, kad jie ims šau­
dyti visus į jų rankas pakliuvusius 
belgus.

— Katangos prezidentas Tsh- 
ombe apkaltino UNO už kraujo

Dažnai vis girdime kalbant apie JAV valstybės departamentą. Tai 
didžiulė įstaiga, kuriai šiuo metu vadovauja sekretorius D. Rusk.

šiandien šitame pasaulinio mąs­
to valstybiniame departamente dir­
ba viso 23,455 tarnautojų.. Iš to 
skaičiaus 6,431 tarnautojas dirba 
Vašingtone, 710 kituose Amerikos 
miestuose, 6,444 tarnautojai ran­
dasi įvairiose pasaulio valstybėse 
ar jų sostinėse. Iš aukščiau minėto 
skaičiaus 9,865 tarnautojai yra 
užsieniečiai, kurie dirba amerikie­
čių ambasadose kaip pagelbinis 
personalas. JAV šiandien turį ry-

šius su 94 pasaulio valstybėmis. Vi­
same pasaulyje yra 94 amerikiečių 
ambasadoriai ir tiek ambasadų. Ša­
lia to dar turį 172 konsulatus. Vi­
sam šitam personalui išlaikyti per 
metus išleidžiama 255,200,000 
dolerių. Savitarpio pagelbos sutar­
tis amerikiečiai turi su 42 pasau­
lio valstybėm. Nuo 1945 metų 
Amerika išleido 70 bilijardu dole­
rių kitoms valstybėms šelpti.

Londono radio BBC stotis sėkmingai išbandė ir dabar naudoja mu­
zikes garsų perdavimui elektroninį būdą. Šiuo būdu perduodama 
muzika per radio įgauna garso švelnumą ir natūralumą- Tai ypatingai 
gerai pritaikoma transliuojant koncertus ar panašius parengimus.

kalo skubinti pasimatymo su ChruŠ 
čiovu; palauktina ir konferencijos 
dėl atominių bombų bandymų sus­
tabdymo, kol sovietai pasirodys 
su naujais pasiūlymais.

Tuo tarpu Maskva, bent šiuo 
metu praradusį kontrolę Konge, 
stengiasi savo įtaką plėsti kitose 
Afrikos valstybėse. Guinėjoje ir 
Ghanoje, po sovietų prezidento 
Brežniovo apsilankymo, jų reikalai 
Afrikoje taisosi. Maskva su Maro­
ku sudarė pagelbos sutartį. Tas pa­
greitins Amerikos bazių iš Maroko 
išstūmimų. Taip pat ir Japonijai 
Chruščiovas pažadėjo grųžin.ti per 
karų sovietų okupuotas Habomai 
ir Shikotan salas, jeigu Japonija 
atsisakys nuo savitarpio pagelbos 
sutarties su Amerika. Japonija pa­
kol kas nuo tokio sovietų pasiū­
lymo priėmimo susilaiko.

Iš kitos pusės Portugalijos min. 
pirm. Salazaras pareiškė nepasi­
tenkinimų Anglijos Macmilanu, 
kuris esu žinojęs apie rengiamų 
perversmų Santa Maria laive, bet 
nieko nepranešęs Portugalijai.

JAV bedarbių armija pasiekė 
daugiau nei pusšešto milijono. Pa­
dėtis niekada dar nėra buvusį tokia 
bloga.

Gi tarp Vokietijos ir JAV atsi­
rado nemalonus trynimasis dėl pi­
nigų. Vokietija JAV pasiūlė nepil­
nų milijardų dolerių. JAV nurodo, 
kad Vokietijai JAV po karo davė 
apie 6 milijardus dolerių. Amerika 
nori, kad Vokietija didesnėmis su­
momis prisidėtų prie kariuomenės 
išlaikymo ir aprūpinimo stovin­
čios Europoje. Amerika tam reika­
lui skiria 1 i procentų savo paja­
mų, o vokiečiai tik 5 procentus. 
Amerikiečiai tuo nepatenkinti, bet 
vokiečiai nesutinka daugiau duoti. 
Tas ir kelia trynimus!.

Kaip danguje, 
taip ir ant žemes

Maldose prašome Dievo valios 
kaip danguje, taip ir ant žemės. 
Kaip žemėje yra visokių žmonių, 
taip lygiai tokių pat bus ir po mir­
ties. Šį perėjimų iš vieno gyveni­
mo į kitą vadiname mirtimi. Tai 
tik organiška, pakaita, bet pats 
žmogus — jo dvasia, mąstymas ir 
nusiteikimas nepasikeičia. Pačiai 
žmogaus dvasiai organiška mirtis 
nieko nepasako. Ji žmogaus dva­
sios yra nepaliečiama, nei dvasią 
paliečia. Kokią nuotaiką žmogus 
gyvena žemėje, tokią pat nuo­
taiką jis nusineš ir po mirties. Po 
mirties ši nuotaika tik daugiau 
išryškės ir taps konkrečiu užmo­
kesčiu. Kas keikė čia žemę, žmo­
nes ir gal pats save, tas po mirties 
keiks dangų, Dievą ir pats save. 
Kuris žemėje matė Dievo pėdas, 
kiekviename žmoguje Dievo ki- 
birštį ir pats kaip kūdikis glaudė­
si prie Nukryžiuotojo, tas glausis 
su meile ir prie Dievo sosto. Tai­
gi, ta pati Dievo valia, kaip dan­
guje, taip ir ant žemės. Tas pats 
žmogus ir žemėje ir danguje- 
Kaip nėra vienodi žmonės žemė­
je,, tąip jie bus skirtingi ir po mir­
ties. Čia žmonės visi vaikšto ta 
pačia žeme, o ten bus skirta že­
mė pagal užsitarnavimų. Čia vie­
nas kitų žmogus daboja, saugosi 
arba laukia, ilgisi. Po mirties da- 
botis nereiks. Ten bus kiekvie­
nas savo teritorijoj, be vaidų, be 
pergalės ir pralaimėjimo. Arba 
amžinai laimėta, arba pralaimėta 
Dangaus ir pragaro kelių einame 
jau čia žemėje, čia laisvi jį pasi­
rinkti. Mirtis tiek baisi, kad atima 
laisvę. Ji reikšminga tuo, kad pas­
kutiniu momentu žmogus gali pa­
sakyti taip ar ne. Kiek šis momen­
tas reikšmingas iŠ šimtų dienų ir 
milijonų momentų, kada žmogus 
galėjo sakyti taip ar ne, sunku 
pasakyti. Jis gali būti reikšmin­
gas tik tuomet, kada lygus buvo 
skaičius momentų už taip ir ne. 
Kiek šio paskutinio momento di­
desnė reikšmė, tik vienas Dievas 
žino. Todėl mes žmonės turime 
spręsti tik iš sumos — iš viso gy­
venimo. Taip yra žemėje, taip ti­
kėkimės ir -danguje. Be uždarbio 
nevalgome duonos čia, be uždar­
bio nesidžiaugsime užmokesčiu ir 
po mirties.

1
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Koks Pavojus Gręsia 
Katalikų Spaudai

Kalifornijos, JAV, katalikų spau vietą visi kiti, 
dos konferencijoje apie katalikų 
spaudos reikšmę ir uždavinius pla­
čiai kalbėjo laikraščio The Central 
California Register redaktorius 
Sherry. Tarp kitko jis nurodė, kad 
didžiausias pavojus katalikų spau­
dai gręsia iš jos indiferentiškumo ir 
abejingumo gilintis ir nagrinėti vi­
suomeninius, politinius bei kultū­
rinius bėgamojo gyvenimo reiški­
nius. Dabartinė katalikų spauda, 
daugumoje nerodo noro kištis į bė­
gamojo gyvenimo reiškinius, kad 
nesudrumstus vadinamo status quo 
tai yra esamos padėties. Šitas bai­
minimasis ir yra didžiausias kata­
likų spaudos pavojus. Toks nusis­
tatymas daro pasyvius ir pačius 
katalikiškų laikraščių skaitytojus,

tik ne katalikai. 
Sherry ragina katalikų laikraščių 
redaktorius mesti indiferentišku­
mą ir nesibijoti kritiškai pažvelg­
ti į tą vadinamą status quo. Kata­
likai redaktoriai turi būti ne tik 
geri laikraštininkai, bet ir geri ka­
talikai, nes tik tada jie turės rei­
kiamą žvilgsnį gyvenimo klausi­
mais.

KAIP VOKIEČIAI SIŪLĖ LIETUVOS TA­
RYBAI SAVO ŠNIPELĮ?
Vilniaus konferencija, kuri p.sėd'iiavo 1917 metais, išrinko Lietuvos 
Tarybą, paskelbusią Lietuvą nepriklausoma valstybe. Tuometiniam 
Lietuvos okupantui buvo labai svarbu žinoti, ką kalbės ir nutars Lie­
tuvos Taryba. Todėl norėjo j Tarybos narių skaičių įbrukti savo šni­
pą. Vysk. J. Staugaitis savo atsiminimuose rašo:

“Konferencijai išsiskirsčius, jei | Po šitos ceremonijos buvome 
neklystu, rytojaus dieną, visi tary-' paprašyti į valgomąjį kambarį ir 
bos nariai iŠ kunigaikščio Isenbur- Į susėdome vakarieniauti. Tebuvo 
go, vyriausiojo rytų fronto vado, tik vieni vokiečių kariškiai ir mes. 
gavo pakvietimą vakarienei. Pas-1 Civilių tebuvo tik vienintelis baro- 
kirtą valandą nuvykome. Prieini-Inas von der Ropp. Kaip vėliau 
inas buvo paruoštas vadinamame mums paaiškėjo, buvo tai vokiečių 
karininkų klube (casino). Didžiu- valdžios tam tyčia paskirtas tary- 
lės salės gale buvo paruoštas tro-'bai šnipas. Baronas Ropp buvo gi­
nas. Jame atsistojo Isenburgas pil-'męs Panevėžio apskrityje, kame 
noje savo uniformoje su visais or- turėjo dvarą, bet išauklėtas buvo 
dinais ir žvaigždėmis, šalimai sus- Berlyne, ten ir gyveno. Lietuviškai 
tojo pusračiu karininkai sulig ran- Roppas nemokėjo. Kaip tik su ši- 
go. Mus sustatė gana atstu nuo tro- tuo ponu per vakarienę teko man 
no priešakyje. Vienas karininkas sėdėti. Malonus kaimynas tuoj pra- 
paeiliui šaukė mus pavardėmis?dėjo man giedoti lapės giesmę. Jis, 
Mes praeidami, prie Isenburgo, iš girdi, jaučiąsis esąs lietuvis. Labai 

[jo rankų gavome po diplomą ant apgailestaująs, kad lig šiol nemo- 
: gražios didelės popieros parašytą, j kąs lietuviškai, bet išmoksiąs. Jam

NAUJAS BŪDAS BAŽNYČIAS UŽDARYT
Semes (bažnytkaimis Latvijo­

je) bažnyčia uždaryta. Ant durų 
ranka užrašytas pranešimas: “Pa­
rapijiečiams prašant”. Vadinamas 
“centrinis” laikraštis “Kaimo gy­
venimas” gruodžio 17 d. aprašo,

kurie pasilieka abejingi bėgamiems į kaip tai įvyko. Korespondento G. 
gyvenimo reiškiniams bei įvykiams ; Kurpnieko ilgas straipsnis skirtas 
To pasėkoje visuomenėje randa 'paskatinti ir kitas vietoves pasek- 
savo idėjoms ir tikslams skleisti tuo pavyzdžiu.

Katalikiškame Pasaulyje
— Ar nepagydomi ligoniai turi 

teisę sužinoti visą tiesą apie savo 
padėtį? Toks klausimas buvo svar­
stomas Diusseldorfe gydytojų ir 
teisininkų susirinkime. Buvo rasta, 
kad ligoniai paprastai laukia viltin­
go gydytojo žodžio ir kai išgirsta, 
kad padėtis beviltiška — palūžta 
dvasiškai. Anot Goethes: “Kiek­
vienas ligonis nusimintų, jei žinotų 
blogybę, kaip ją gydytojas žino”. 
Visdėlto nevienodas dalyvių skai­
čius pasisakė už visos tiesos pasa­
kymą, bent tam tikrai atvejais. 
Vienas psichiatras pareiškė, esą, 
net psichiniai ligoniai nori žinoti 
tiesą apie save, ir tai esą padeda 
jiems pasveikti. Ten dalyvavusio 
teologo nuomone, žmogus savo 
dvasiniu paviršiumi nori žinoti tik­
tai viltingąją pusę, tačiau savo gel­
mėje jis nori visos tiesos, kuri jam 
padeda atsiremti į tą viltį, kuri yra 
anapus fizinės sveikatos.

— Anglikonai turi vienuolijas, 
panašiai kaip ir katalikai. Pasta­
rajame šimtmetyje ryšium su vadi­
namu Oksfordo sąjūdžiu, artimu 
katalikybei, jie gerokai suaktualė- 
jo ir išaugo. Jie yra įsteigti tradici­
niais pagrindais ir nariai pasižada 
laikytis evangelinių patarimų: 
skaistybės, neturto ir paklusnumo. 
Pav. yra net du pranciškonų ordi­
nai, kurie turi ir trečiąjį ordiną 
pasauliečiams — tretininkus.

— Dvarininkų drausme susirū­
pino Maskvos ortodoksų patriar­
chas Aleksis. Savo spausdintame 
biuletenyje jis primena 1953 m. 
ganytojinį laišką, raginantį dvasi­
ninkus nekaitalioti sauvališkai pa-

rapijų. Matyti tas laiškas nepasie­
kė savo tikslo, ir patriarcho biule­
tenis dar kartą primena pareigą 
pasilikti paskirtose vietovėse. Esą 
jauni ortodoksų dvasininkai per- 

i leigvai priimami kitose vyskupijo­
se, nors atvyksta ir su nepatenki­
namom rekomendacijom. Taipgi 
primena ir jauniesiems vyskupams 
— rūpintis reikią daugiau darbu 
ne atostogomis.

— Belgrado arkivyskupas J. Uj- 
cic lankėsi Romoje ir “11 Tempo” 
laikraščio korespondentui pareiškė, 
kad santykiai su Tito vyriausybe 
esą kiek pagerėję. Dabartinė kons­
titucija numatanti valdžios paramą 
tikinčiųjų bendruomenėms, bet tai 
tik galimybė, kuri priklauso nuo 
vyriausybės žmonių geros valios. Iš 
4000 Jugoslavijos katalikų kunigų 
30-40% priklausą “kunigų patri- 
jotų sąjungai” daugiausiai dėl so­
cialinės apdraudos bei medžiaginės 
paramos. “Aš pats esu vargšas, 
gyvenąs tikinčiųjų duosnumu. Ne­
galiu turėti nė vieno tarnautojo, 
kuris tvarkytų kunigų įmokas jų 
apdraudos kasai”

— Christopher Dawson, kata­
likų istorikas ir filosofas, dabar 
dėstąs protestantiniame Harvardo 
universitete, pareiškė, kad JAV 
katalikai skaičiumi ir mokyklomis 
turi didelį svorį, tačiau mokslinia­
me ir kultūriniame gyvenime yra 
atsilikę, nes neturi veržlumo išeiti 
į priekines eiles. “Atėjo laikas, kad 
katalikai nebegali gyventi izoliuoto
religinio ir visuomeninio gyveni- richsonas buvęs labai nustebintas,

Reikalą iškėlė, pagal Krupnieko I Taip, mano tėvai ėjo, bet aš ne, 
versiją bažn. aptarnautoja Straut- ir jis pradėjęs garsiai juoktis. Jis 
manė, kuriai nusibodę rūpintis mal 
komis bažnyčios apšildymui. Ji at­
vykusi pas Semes partijos sekreto­
rę Veltą Muncevičą ir paprašiusi 
pagalbos.

— Svarbiausia, — sakiusi Straut- 
manė, — kad tai beprasmis darbas. 
J pmaldas teateina penkios šešios 
moterėlės, tokios pat kaip aš. Joms 
vistiek ar bažnyčia apšildyta, ar ne. 
Bet kunigas Užtūps liepia kūrenti. 
Vargstu dėl vieno žmogaus užgai­
dų... Pagelbėkite, — prašiusi 
Strautmanė.

Manceviča, pasak Kurpnieko, 
paaiškinusi, kad vietos partija ne­
turi teisės kištis į bažnyčios gyve­
nimą, bet- visgi nuėjusi į bažnyčią 
pažiūrėti kiek joje žmonių. Tuo 
kartu buvusios šešios senutės.

— Kas per salė! — staiga pa­
galvojusi Muncevičą. — Čia užtek­
tų vietos 200 žmonių. Šviesi ir erd­
vi. Tik išbaltinti, šventus paveiks­
lus į muziejų — ir būtų koks klu­
bas, kad neklausk.

Muncevičą pradėjusi darbuotis. 
Po pamaldų apklausinėjusi išėju­
sias iš bažnyčios. Pasirodė, kad jos 
atvykę “iš seno įpratimo ir iš pasi­
gailėjimo kunigui”. Paaiškėję ir 
tai, kad parapija turi 37 narius, 
“bet beveik nei vienas nesilanko 
į pamaldas”. Po to Muncevičą pa­
sitarusi su partijos vadovais V. Du- 
ti ir Pjotru černovu. Jie gavę para 
pijos narių sąrašus ir nusprendę 
aplankyti likusiuosius. Kolūkio 
darbininkas Balams, pas kurį pir­
miausia nuvykę, paaiškinęs, kad 
bažnyčioj seniai nesąs buvęs ir iš 
viso kažin ar daugiau kaip du sy­
kius savo gyvenime ten buvęs.

— Kodėl duodate duokles baž­
nyčiai išlaikyti ?

— Gaila, kad bažnyčia genda, 
•— atsakęs jis. — ji tokia graži, 
erdvi. Moku, kad išlaikyti ją tvar­
koje.

Vietos miškų ūkio šoferis Frid-

su bažnyčia neturįs jokių reikalų.
— Taip apvaikštant tikinčiuo­

sius, — pasakoja Kurpnieks,— 
paaiškėję, kas iš jų eina į bažnyčią 
ir kam reikalingos pamaldos. Po to 
visi 37 parapijiečiai buvę sušaukti 
į kolūkio klubą. Tada ir tie, kurie 
dar abejoję,— tęsia Kurpnieks,— 
net anksčiau buvę uolūs parapijie­
čiai, buvę pasiruošę atsisakyti nuo 
bažnyčios. Sprendimas buvęs vien­
balsis: bažnyčią uždaryti!

Taip Kurpnieks aprašo įvykį 
kaimo gyvenime Latvijoje.

Nors bažnyčios uždarymas aiš­
kinamas “sjavanorišku” sprendi­
mu, tačiau tokio “savanoriškumo” 
pasiekta tik po to, kai partiečiai 
žmones apvaikščiojo ir ištardė. Ir 
net tada dar buvę tokių, kurie su­
šaukti abejoję ar bažnyčią reikia 
uždaryti.

Nereikia būti pranašu, kad pra- 
matytum Muncevičos svajonių iš­
sipildymą: klubas bažnyčios vie­
toje. Ž.

mo, kaip tai iki šiol darė tautinės 
mažumos”.

paklaustas ar lankosi bažnyčioje.
— Iš kur jūs tai ištraukėte?

esą visada rūpėjęs Lietuvos kraš­
tas, ypač rūpįs dabar, kada jam už­
tekanti geresnės ateities aušra. Visi 
Lietuvos sūnūs, be kalbų ir pažiūrų 
skirtumo, dabar turį susitelkti bend 
ram darbui — Savo tėvynės atsta­
tyti. Baronas turįs daug santykių 
ne tik Vokietijoje, bet ir visame 
pasaulyje; juos išnaudosiąs savo 
tėvynės labui.

šitokia kalba vokiečio burnoje 
man atrodė keista... Nekantriai lau 
kiau, kol vakarienė pasibaigs... Iš 
savo draugų minų jaučiau, kad ir 
jiems tos vaišės malonumo nedaro. 
Visoms ceremonijoms pasibaigus, 
išėjome iš vokiečių klubo. Išėję j 
gatvę visi laisvai atsikvėpėme.

Konferencija buvo įgaliojusi 
tarybą kooptuoti, jei reikės, naujų 
narių. Baronas Roppas tai žinojo, 
todėl jis labai gudriai pradėjo pirš­
tis į tarybos narius. Kaikurie mū­
siškiai baronu jau buvo patikėję 
ir mielai jį būtų priėmę į tarybą, bet 
jos narių dauguma suprato, kad tai 
vilkas avies kailyje, ir jo kandida­
tūrai stipriai pasipriešino”.

BIBLIOGRAFINES
ŽINIOS

Disertacijos apie mūsų kraštus
Kolumbijos universitetas (USA) 

ruošiasi išleisti disertaciją tema 
“United States Policy toward the 
Baltic States”, kuri, tiesa, apims 
JAV santykius su Pabaltijo valsty­
bėmis tik 1917-1922 metų laiko­
tarpyje. Disertacijos autorius: Wm. 
M. David, bendradarbiaujant prof. 
Wm. T. R. Fox.

Tame pačiame Kolumbijos uni­
versitete Leonas Sabaliūnas rašo 
disertaciją tema: Lithuania, 1939- 
1940 A Society in Crisis”. Jau 
anksčiau Sabaliūnas yra parašęs 
studiją “Soviet-Baltic Relations 
1926-1939” (98 pusi.).

Berno (Šveicarijos sostinės) 
universitetas neseniai suteikė kalbo 
tyros daktaratą Jan P. Locher, 
apgynusiam disertaciją iš graikų 
filologijos. Jaunas šveicarų moks­
lininkas, kurio tėvas mokytojauja 
Berne, o motina yra čekų kilmės, 
dar būdamas gimnazijoje susido­
mėjo lietuvių kalba ir ją yra gana 
tobulai išmokęs.

Arbatpinigiai ir Dar Kai Kas!

Nuomonės apie amerikiečius
Amerikoje paskelbti daviniai 

kaip kas atsiliepia apie amerikie­
čius. Ten nurodoma, kad, esą, 
prancūzai nekenčia prancūzų la­
biau negu amerikiečių. Tai pa­
tirta vieną vakarą aikštėje, kur 
vežikai vadino vienas kitą tokiais 
žodžiais, kokiais nevadino ameri­
kiečių. — Italai nerodo jokios ne­
apykantos amerikiečiams, kurie 
duoda riebius arbatpinigius. Devy­
niasdešimt trys procentai italų kel­
nerių pareiškė, kad riebūs arbat­
pinigiai pakėlė Amerikos prestižą 
ir jeigu reiktų pasirinkti komuniz­
mą ar riebius arbatpinigius, tai jie 
neabejodami pasirinktų arbatpini­
gius. — Vokiečiai visi sakėsi mėgs­
tą amerikiečius ir dėl to atsisako 
Amerikai skolinti pinigus, nes anot 
vieno, “kai paskolinsi pinigų, ims 
tavęs nekęsti”. — Anglijoje opi­
nija dėl Amerikos karių suskilo 
pusiau. 5 O procentų juos mėgsta,

SO procentų — ne; tie gyventojai, 
kurie mėgsta, tai moterys, ir ne­
mėgsta vyrai. — šveicarai atsisa­
kė kalbėtis, ar jie mėgsta ameri­
kiečius, nes jų bankiniai įstatymai 
draudžiu duoti betkokias informa­
cijas apie amerikiečius ir kitas tau­
tas.

KOVOKIME, PASITIKĖKIME
(Atkelta įj i pusi.) 

neleido ir neleidžia rusų priespau­
da. Nėia abejonės, kad ir iŠ praei­
ties, o ypatingai iš dabartinių laikų 
jų yra daug. Mūsų tautos ir Lietu­
vos dangiškasis Globėjas šv. Ka­
zimieras ir savo asmeniu ir dorybė­
mis ir stebuklais- yra ypatingas 
šventasis. Jo ir kitų mūsų tautos 
šventųjų - ypatingai kankinių, 
švenčiausios Marijos — mūsų ša­
lies saugotojos užtarymu prašyki­
me Viešpaties pagalbos mūsų tau­
tai ir Lietuvai. Kovo 4 d. yra iv. 
Kazimiero šventė, šiais metais ko­
vo 20 d. yra šv. Juozapo — Baž­
nyčios Globėjo šventė. Kviečiu vi­
sus lietuvius kovo mėnesiui į bend 
rą maldą už Lietuvą: už jos laisvę, 
už ramybę, už laisvę tikėjimui ir 
žmogaus sąžinei. Organizacijos 
gražiai pasielgs, jeigu pasiskirs sau 
dienas bendrai novenos maldai į 
šv. Kazimierą, šv. Juozapą, švč. 
Mariją ar sutars kovo mėnesį pri­
vačiai kasdien melstis ta intencija.

Gera yra mintis laiškais ir me­
morandumais priminti valstybių at­
sakingiems asmenims apie visai 
žmonijai gėdą darančią rusų ir ki­
tų kraštų bolševikų prievartą ir 
vergiją tiek saviems žmonėms, 
tiek primestą kitom tautom. Vasa­
rio mėnesį paminėjome laisvės at­
kūrimą 1918 metais ir raginomės 
už tą laisvę kovoti. Kovo mėnesį 
tegul mūsų žodžiai pasiekia visus 
žemės kraštus, o maldos dangų. 
Tie nelaimi, kurie nekovoja, kurie 
pritrūksta ištvermės. Mes esame 
vaikai tos tautos, kuri moka ryž­
tis ir tesėti. Pasiryžimas ir ištver­
mė pašaukią pagalbon ir dangų te­
būna mūsų žymė.

TAIP VEIKIA INFORMACIJA

VĖL NAUJA TAKTIKA
Kaip Lenkijos žemės ūkio su- 

kolchozinimas visiškai nepavyko, 
taip ir amatininkų telkimas artelėse 
ir valstybinėse įmonėse nedavė 
lauktų rezultatų. Gomulka dabar 
imasi visai naujos taktikos. Jis pa­
žadėjo remti esamas 147,000 priv. 
amatų įmones, kuriose dirba apie 
420,000 asmenų. Tie amatininkai 
darą per metus 17 milijardų zlotų 
apyvartą ir anot Gomulkos esąs 
svarbus liaudies ūkio veiksnys. Vy­
riausybė esanti nusistačiusi sekan­
čiais penkiais metais remti įsistei- 
gimą 36,000 naujų amato įmonių. 
— Čia verta pastebėti, kad Lenki­
joje, kaip ir sovietiniuose kraštuo­
se, iš pradžių buvo stengtųsi ama­
tininkus sugrūsti į valstybines įmo­
nes. Bet gyventojai tų įmonių pa­
tarnavimais buvo labai nepaten­
kinti ir esant reikalui kreipdavosi 
j privačius amatininkus, nors šiems 
brangiau mokėdami. Tokiu būdu

privatiniai amatininkai pasidarė 
vienu turtingiausių luomų Lenkijo­
je. Valdžia dabar nori šią padėt; 
legajlizuoti ir amatininkų teises 
vėl atstatyti. (E)

Saulė Nemunėly...

Nardo saulė Nemunėly... 
Skrenda mintys it pašėlę, 
Ten, kur mano tėviškėlė, 
Tu gražusis Nemunėli!

Tavo laisvė suvaržyta, 
Rytų vėjai bangas rita...
Bet saulutė Nemunėly, 
žarsto laisvės spindulėlį...

Senas amžium Nemunėlis, 
Daug ko matė — iškentėjo, 
Nuo rytinio šalto vėjo...

Vėtra

visą laiką apyvartoje. Turi taip pat 
kas savaitė po 15 minučių radijo 
programą “Apatijos grėsmė”. 
Programa kilnojama po įvairias 
radijo stotis. Fondas labiausiai di­
džiuojasi suorganizavęs 22 semina 
rus visoje Amerikoje.

Kas yra katalikų namai?
Tikrai katalikiški namai yra tie, 

kuriuose yra katalikiškos spaudos, 
•—pareiškė katalikų spaudos są­
jungos prezidentas Tėvas Albert 
J. Nevins.

— Viena. — Šia gyvenąs taksi 
šoferis Adolfas Hitleris jau dešimtą 
kartą buvo įteikęs pareiškimą pa-

Vengrijos kardinolo Mindzenty 
likimas patraukė pasaulio ir Ame­
rikos dėmesį. JAV yra suor­
ganizuotas jo vardo fondas (Cardi­
nal Mindszenty Foundation). Jung 
tinėse Vastyb., Kanadoj, Karibų 
srity fondas turi suorganizavęs 
2,500 studijinių grupių. Jo leidi­
nys “Monthly Report” turi 1200 
prenumeratorių — daugiausia tai 
mokyklos, kolegijos, studijiniai ra­
teliai, laikraščių redakcijos. Kny­
gelės “Inside the Communist Con­
spiracy” jie išplatino 25,000. Iš­
platino taip pat 80,000 Amerikos 
advokatų sąjungos raporto apie _________ r__________
komunizmo taktiką ir strategiją. .keisti pavardę, tačiau jam vis at- 
Keturi fondo pagaminti filmai yra įsakomą, kad nesą tam priežašties

IR LIETUVOJE PAGARSINO
Vilniaus “Tiesa” šių metų 28- 

oje laidoje atsispausdino iš Mask­
vos “Pravdos” naujojo JAV pre­
zidento Kennedy “kalbos apie pa­
dėt; šalyje” santrauką. Anksčiau 
sovietiniai laikraščiai Amerikos 
prezidentų ir politikų pareiškimus 
taip plačiai necituodavo. Arčiau pa 
sižiūrejus matosi, kad Maskva iš 
Kennedy kalbos kruopščiai išran­
kiojo visa tai, ką Kennedy pasakė 
apie negeroves Amerikoje.

Iki šiol, jei Vakarų valstybinin­
kai kartais prisimindavo paverg­
tas Rytų Europos tautas, maskvi- 
nė propaganda stengdavosi tokius 
išsireiškimus nuo tų tautų nuslėpti. 
Bet šį kartą ir ‘‘Pravda” ir “Tiesa”

surizikavo pacituoti Kennedy pa­
reiškimą Rytų Europos tautų klau­
simu. “Tiesoje” tai šitap skamba: 
“Nors JAV dėmesys labiausiai su­
teikiamas ties nekomunistinio pa­
saulio vystymo uždaviniais, mes 
niekuomet neturime pamiršti savo 
vilčių, kad Rytų Europos tautos 
galų gale pasieks laisvę ir gerovę”.

Tad ir nenustabu, kad Maskva, 
nors ir geroku pavėlavimu, tą Ken­
nedy pareiškimą apie Rytų Euro­
pos tautas aštriai kritikavo. Ir 
“Pravda” ir “Izvestija” kartoja 
pasenusią giesmę: Tokie pareiški­
mai esą lygūs įsikišimui į kitos val­
stybės vidaus reikalu. Tai rodą, 
kad Vašingtone vis dar viešpatau­
janti “senoji” dvasia.
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Bet maždaug visi apie 16 pėdų pločio ir nuo 
15 iki 20 pėdų gilumo. Bendrai talpindavo iki 
.10,000 bušelių kviečių. Jie buvo išmūryti 1840 
mt. Kalno apsaugai kap. King išreikalavo, pasa­
kojama, dar Krimo kare naudotas dvi patrankas 
ir pastatė ant kalno, šios patrankos iki Newcas- 
teiio buvo atsiųstos laivais, o nuo čia atvežtos 
jaučiais. Abi patrankos yra vienodo kalibro ir 
gamybos. Iššaudavo 18 svarų sviedinius, turi 
apie 11 pėdų ilgio, ant vamzdžių turi iškaltą 
1856 m. numeraciją (tuomet ir buvo čia atvež­
tos), ir sveria kiekviena po 95 centnerius. Visas 
kalnelis, rūsiai ir patrankos, kaip istorinis pali­
kimas šiuom laiku kruopščiai prižiūrimi vieti­
nio Lions Club.

Kaip visoj Australijoj, taip ir čia, pirmieji ko­
lonistai buvo siunčiami iš Anglijos. Jau minėta­
me čia pirmajame pastatytame pastate — 
Stroud Home, kuris pastatytas grynai anglišku 
stiliumi, po namu yra įrengta rūsiai, kur nakčiai 
prie sienų būdavo prirakinami nusikaltėliai. 
Tos grandinės ir dabar tebestovi. Bet jie visi 
kartu dar buvo užrakinami virš pėdos ilgumo, 
priekinių durų raktu, kuris ir dabar galima ap­
žiūrėti. Sakoma, kad daugumas buvusių tuomet 
nusikaltėlių, buvę katalikai suimti katalikų per­
sekiojimo laikotarpiu Anglijoje, kadangi kap. 
King buvo griežtai nusistatęs prieš katalikus ir 
žiauriai su jais elgėsi, todėl ir patrankų vamz­
džiai matyti dėl numatomo galimo revoliuci­

nio pobūdžio įvykių, buvo atsukti į Stroud Home 
ir mažutę katalikų bažnytėlę.

Šiuom laiku miestelyje randasi net penkios 
bažnyčios, būtent: St. Johns anglikonų mūrinė 
bažnyčia, statyta 1833 m., atidaryta visą laiką 
lankymui kaip tikintiems, taip ir turistams, nes 
skaitoma istoriniu pastatu. Jau minėta katalikų 
mūrinė bažnytėlė, naujai atremontuota, statyta 
truputį vėliau. Pamaldos vyksta tik kartą per 
mėnesį - sekmadienį. Ją aptarnauja atvykstan­
tis tą dieną kunigas iš kito didesnio miestelio, 
esančio už 30 mylių. St. James presbiterijonų 
mūrinė bažnyčia, statyta 1887 m. Babtistų me­
diniai maldos namai, statyti 1912 m. ir metodis­
tų mediniai maldos namai. Miestelyje veikia pra­
džios mokykla ir trijų klasių gimnazija. Gražia­
me, naujame pastate, toliau nuo pagrindinės 
gatvės, yra policijos punktas su dviem polici­
ninkais. Tarnybos reikalams jie čia naudojasi 
tik dviem amerikoniškais “Džipais”, nes daž­
nai reikia važinėti vietovėms, kur visai nėra 
£elių, o be to ir kalnuota. Apskrities savivaldybė 
talpinasi erdviame mūro pastate, o prie jo yra 
viso miestelio pasididžiavimas, išmūrytas aukš­
tas bokštas, kuriame randasi laikrodis. Valandas 
laikrodis atskaito skardžiais varpo dūžiais, o va­
landos ketvirtį skelbia švelnia varpų muzika. 
Ramaus vakaro laiku, ši muzika aidi toli po apy­
linkės kalnus. Namų ir šio bokšto statyba už­
baigta 1933 metais,

ATOST OGOSE
PAS DAKTARĄ 

STROUDE
Reportažas

J. A. S K I R K A

(Tęsinys iš praėjusio numerio)

Didelę miesto gyventojų dalį sudaro įvairūs 
pensininkai vietiniai ir daugelis atvykę iš kitur, 
pasirinkę šią gražią, ramią su grynu kalnų oru 
vietovę, užbaigtLsavo gyvenimo saulėleidį. Dak­
taro pensininkų kartotekoje galima rasti įvairių 
laipsnių buvusių karininkų, medicinos seserų, 
viena net buvusi ligoninės matrona, pora dak­
tarų ir šiaip kitų profesijų. Apylinkės farmos 
verčiasi išimtinai gyvulių auginimu, kurie lai­
komi pienui ir mėsai. Kas nenori dirbti farmose

važiuoja darbams į Newcastel, arba dirba didžiu­
liuose apylinkės miškuose, kur gana geri uždar­
biai, gaminant medžiagą masonito fabrikams, ar­
ba stulpus telefono ir elektros linijoms. Visi mies 
lėlio ir apylinkės gyventojai yra labai ramios iš­
vaizdos, niekur neteko matyti ką nors skubant, 
ir tradiciniai konservatyvūs. Kaip pasakojama, 
tiesiant geležinkelį Sydney - Brisbane, jie griež­
tai pasipriešino, kad būtų pravestas geležinkelis 
pro miestelį, kadangi tuom būtų sudrumsta tra­
dicinė miestelio ramybė ir ateityje galimai pa­
didėtų mokesčiai. Tuomet geležinkelis buvo pra­
vestas keletą mylių už miestelio laukais, ir net 
artimiausia jo stotelė nepavadinta Stroudo var­
du, bet tik Stroud Rd. Station. Net iki paskuti­
nių metų buvo priešinamasi vandentiekio įvedi­
mui, o vanduo visą laiką buvo naudojamas nuo 
stogų arba buvo vežamas iš upelio.

Firmą mano atostogų dieną, nors ir su per­
traukomis bet lijo, ir aš tuojau pat negalėjau 
daryti iškilų į kalnus. Daktarą kviečiant pas li­
gonius, išnaudodamas progas daugiau susipažinti 
su apylinkėmis, kartu su juom ir aš važiavau. 
Daktaras lankė ligonius, o aš vedžiau pasikalbėji 
mus su vietiniais gyventojais. Jie man aiškino 
apylinkę ir jų istoriją, rodė senus iš akmenų sta­
tytus pirmųjų nusikaltėlių namus, o kaimelyje 
Booral, net pirmąją iš pusiau skriostų rąstų mo­
kyklą, kurį dabar tarnauja farmai tik kaip įran­
kiams ir nereikalingiems daiktams sudėti daržinė

Šia proga iš vietinių gyventojų teko išgirsti 
ir gražių atsiliepimų dr. V. Kišonui. Su kuriais 
teko kalbėtis, visi pasakojo, kad juom labai pa­
sitiki ir gerbia kaip labai teisingą Žmogų ir dak­
tarą, kuris jiems sutaupo ir nemažai pinigų. Jų 
pasakojimu, nustatęs rimtą ligą, neliepia ateiti 
sekantį ir dar sekantį kartą, bet tiesiai pasiunčia 
pas atatinkamą tos ligos specialistą, arba į ligo­
ninę. Jei kartą buvo iškviestas pas rimtai ser­
gantį, sekantį kartą pro jį pravažiuodamas, nors 
ir nekviestas būtinai jį aplanko, nereikalauda­
mas jokio apmokėjimo už vizitą. Iškviestas pas 
ligonį už keliolikos mylių, rašydamas kvitą pa­
rodo taksą, kiek jam priklauso už padarytą my­
lių skaičių, bet čia pat, atsižvelgdamas į nemažą 
sumą, sąskaitą sumažina ir pan. Vienas jų ir sa­
ko, kad taip švelniai elgdamasis su mumis, mūsų 
daktaras turtingas būti negali. Važinėjant po 
apylinkes, matėsi prieš Kalėdų šventes pro mies­
telį praūžusios audros padariniai, ši audra pasi­
taiko tik kas kelinti metai, vietinių vadinama 
“vilivili”. Ji praūžė tik siauru ruožu, nekliudy­
dama pačio miestelio. Bet tuose vietose kur pra­
ėjo, vaizdas buvo šiurpus. Visi medžiai susukti 
n- per pusę kamieno nulaužti. Pastatų nukelti 
stogai ir nunešti toli į šalį, o sienos mažesnių 
pastatų pabertos šipuliais. Nors tuom tarpu už 
kelių šimtų jardų, stovintieji kiti pastatai ir me­
džiai sveikutėliai.

(bus daugiau)
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ką mate lietuvis kom. Lenkijoje? Apdainuota Planeta Laukia Sovietinio Sviedinio
Neseniai iš Lenkijbs grįžęs į JAV kunigas M. Urbonavičius, MIC 
ir aplankęs Varšuvą, Štetiną Gubiną ir kitas vietas, pastebėjo kai ku­
rių įdom ų dalykų, kurie būdingi komunistinei santvarkai.

Pirmiausia didžioji gyventojų 
dalis įsitikinusi, kad greitų permai­
nų nebus. Jie sako, kad Vakarai 
juos pardavė. Viską tikimasi lai­
mėti pasyviu pasipriešinimu komu­
nizmui ir sulaukti gal būt ir nau­
jos revoliucijos pačioje Rusijoje. 
Lenkijos gyventojai pasiryžę prie­
šintis rusifikacijai. Čia būdinga tai, 
kad gyventojai, net ir mokėdami 
rusiškai, vengia ta kalba kalbėti, 
jos vietoje vartoja anglų ar pran­
cūzų kalbas. Net mokyklose, kur 
mokoma rusų kalba, mokiniai $ten 
giasį rusiškai neišmokti. 'Pačių ru­
sų Lenkijoje labai nemėgstama, 
bet jų mažiau lenkai bijo, negu vo­
kiečių.

Lyg norėdami parodyti ir pade­
monstruoti savo praeitį, lenkai at­
statė Varšuvoje karalių statulas, 
įvairių kunigaikščių ar grafų rū­
mus ir t.t. Tačiau rusai neleidžia 
atstatyti karališkąją pilį. Bet pats 
Varšuvos miestas jau atstatytas ir 
daro jaukų įspūdį.

Būdingi yra kai kurie su religi­
ja surišti reiškiniai. Pirmiausia len­
kai labai gerbia dvasiškius. Baž­
nyčios gausiai lankomos. T.ai lai­
koma drauge ir patriotiniu daly­
ku. Mokyklose Varšuvoje dar ne­
drįstama tikybos dėstymą varžyti. 
Tačiau provincijoje dažnai koks 
konfunistėlis pareigūnas pradeda 
imtis šios akcijos. Kariuomenėje 
yra kapelionai, bet katalikiška 
spauda yra gerokai apnaikinta. Gi 
išeinantieji katalikų laikraščiai tu-

ri pereiti per komunistinę cenzū­
rą. Katalikų organizacijos beveik 
visos išnaikintos. Katalikiškas kny

, kyklose po pamokų, bet lanko ir 
kaimus bei privačius namus. Kai 
kur komunistėliai bando kunigams 
trugdyti, tačiau aiškiau išsišokti 
nedrįsta bijodami kaimiečių nera­
mumų. Vienuolynai priskirti prie 
viešbučių ir apdėti mokesčiais. Sa-

gas išleisti labai sunku, nes nėra po v0 tarpe žmonės kalba drąsiai, ta- 
pieriaus. Iš užsienio siunčiamas Qjau yra daugybės šnipų. Juos pa- 
maldaknyges konfiskuoja muitinė- niaįę žmonės nuo kalbų susilaiko, 
je. I odėl bažnyčiose yra įtaisyti gjajp Lenkijoje visko yra, tik rei- 
dideli rietimai popieriaus ant ku­
rių surašytos didelėmis raidėmis savo zcllię, J4 pcrięa ir paruuoua> 
maldos ir giesmės. Tą popieriaus įjuvusjų dvarų vietoje įsteigti kol- 
rietimą vyniojant tikintieji gali 
melstis ar giedoti.

Bažnyčių dar nėra uždarytų, ta­
čiau represijų laukiama kiekvienu 1 
melu. : 1

kia turėti pinigų, ūkininkai turi 
savo žemę; ją perka ir parduoda.

chozai. Inteligentai iš Lenkijos iš- 
I važiuoti sunkiai gauna leidimus, 
'nes jie galėtų nepalankiai apie rė­
žimą atsiliepti. Paprastiems žmo- 

Kunig'ai labai rūpestingai. nėms leidimai išvažiuoti duodami 
moko vaikus katekizmo ne tik mo- Į lengviau.

Dainose apdainuota yra Aušrinė 
žvaigždė. Mes ją vadiname žvaigž­
de, nors ji yra plane !a-saulės paly­
dovas, kaip ir mūsų žemė.Ji pati ne 
šviečia, bet blizga saulės apšviesta, 
kaip ir mėnulis, ši planeta yra Ve­
nera.

Aušrinės vardą ji gavusi todėl, 
kad matoma prieš saulės tekėjimą, 

į prieš aušrą. Kartais matoma ir po 
saulės laidos. Iš čia ji dar vadinama 
vakarine žvaigžde. Savo padėtį ji 
keičia todėl, kad skrenda apie sau­
lę. Jos raitas apie saulę yra mažes­
nis negu žemės ir užtat ji mūsų že­
mę savo kelyje pralenkia. Pasivy­
dama mūsų žemę ji matoma po 
saulės laidos ir tuomet vadinama

Šiomis dienomis sovietai paskelbė, kad jie paleido sviedinį į Aušrinę. 
Tai pasako, kad Aušrinė nėra toli. Ji nuo saulės yra už 108,000,000 
km., o mūsų žemė už 150,000,000 km. Tarp Aušrinės ir Žemės lieka 
apie 40,000,000 km.

KAS TUPI UŽ NAUJOS DIPLOMATIJOS ?
Daugeliui ir šiandien yra klausimas kaip amerikiečiai suderina poli­
tikoje tokius dalykus: duoda paramą Jugoslavijos Titui, kuris kalba 
prieš Vakariečius arba pila milijonus Lenkijos Gomulkai, kuris vie­
šai sakosi einąs su Maskva, i. eilė panašių dalykų.

KŪJO PAVĖSYJE
Taip Lietuvoje kelia gamybą
“Šluotoje” š. m. Nr. 1, aprašo­

ma, kaip Lietuvoje kolchozuose ke­
liama “gamyba”. Pastaboje pa­
žymėta, kad tas apsakymas skiria­
mas Kalvarijos ir kitų rajonų kol­
chozų pirmininkams;

“Atėjo mūsų kolūkio pirminin­
kas į fermą ir vedėjui griežtai pa­
sakė:

— Reikia .pakelti pieno rodyk- 
lius. Ir nedesiant!

— Aš mielai,—numykė fermos 
vedėjas. — Tačiau kaip?

— Kaip nori, taip.
— Reikia daugiau karvių.
— Negausi.
— Reikia gero pašaro.
— Kol kas nėra.
— O kaip primelžti daugiau 

pieno ?
— Kaip nori.
— Kaip nors galima pabandyti, 

atsakė fermos vedėjas.
Netrukus rajono laikraštis išgar­

sino mūsų kolūkį, riebiomis raidė­
mis pirmajame puslapyje išspaus­
dindamas pirmininko pavardę ir į- 
dėdamas jo atvaizdą.

— Tai bent pirmininkas, tai va­
dovas! — stebėjosi visi, kurie tik 
atvažiuodavo pasižiūrėti kolūkio 
pro raštinės langą.

O mūsų pirmininkas ir mūsų fer 
mos vedėjas kiekvieną mėnesį, 
kiekvieną ketvirtį ligi išnaktų sė­
dėjo kontoroje ir vis rašė, rašė... 
J didelius popieriaus lapus surašė... 
Gauta tūkstantis, pusantro, du tūks 
tančiai, trys tūkstančiai, keturi tūks 
tančiai, penki tūkstančiai, net • • . 
šeši tūkstančiai litrų pieno iš vie­
nos karvės per metus! Pieno upe­
liai tekėjo popieriais. Artėjo pieno 
tvana.s.

Be paliovos kontoroje čirškė 
telefonai: skambino iš rajono, iš 
Vilniaus; pirmininkas nuolat buvo 
sodinamas į prezidiumą, nuolat 
garbės raišiais ir premijomis apdo-

į šiuos klausimus gausime atsa­
kymą, jeigu panagrinėsime ameri­
kiečių diplomatų galvoseną, kuri, 
daugeliu atvejų, yra keista ir gal 
naivi. Bet ta galvosena egzistuo­
ja, todėl su ja turime ir skaitytis.

Kaip žinome, prieš 8 metus Ei- 
senhoveris išėjo su “išlaisvinimo” 
politika, kuri vėliau virto “glos­
tymo” politika. Kennedy paskel­
bė ‘‘naujų frontų” politiką, o pas­
kutiniu laiku viešai pasirodė tre­
čioji diplomatija, kurią geriausiai 
apibudino respublikonė, diploma-; jo, kacĮ jąv gerbūvis neatskiria- 

Imai priklauso nuo kitų kraštų. De­
presija ir skurdas veda į revoliu- 

■cijas ir karus. Vieno krašto skur­
das atsiliepia kitame ir t.t.

Todėl, anot Luce, klaidingai gal 
voja tie, kurie mano, kad sovietų 
ūkiniai sunkumai vestų į komuniz­
mo likvidavimą. Taip pat klaidin­
gai galvoja tie, kad fabrikų sustoji­
mas, badas ir skurdas vestų į suki­
limus sovietuose ir sunaikintų ko­
munistinę santvarką. Šie dalykai, 
girdi, paakintų sovietų vadus im­
tis tik represijų ir jieškoti atpir­
kimo ožio.. Dar labiau, sovietus 
paragintų rizikuoti trečiu pasauli­
niu karu. Tačiau mes esame visi 
sutarę, kad trečias pasaulinis ka­
ras būtų per didelė auka už komu­
nizmo sunaikinimą — dėsto mi-

vanojamas.... Kolūkiečiai ėmė gar­
siai kalbėti, jog jis ir skylutę švar­
ko atlape pradūręs ordinui įsiseg­
ti.

O arkliai, kinkuodami galvomis, 
laukuose tebestovėjo, tušti pieno 
bitonai rūdijo sandėlyje ir mūsų 
pilvai urzgė kaip šunes.

Tačiau to urzgesio negirdėjo 
nei pirmininkas, nei fermos vedė­
jas. Jų ausyse spengė triumfo mar­
šai: Tram-tram, tram-ta-ta-ta-ta! 
Bum-bum-tra-tra-ta-ta!

įsipareigojaimi įvykdyti! įsipa­
reigojimai viršyti! Lekiame garve­
žio priešakyje. Rašykite raportus, 
piuškite telegramas, pieškite pla­
katus!”

te B. Luce. Trumpai ši diplomati­
ja galima apibudinti kaip atviros 
širdies, minties, atviros rankos ir 
atviro kišeniaus politika. Tai di­
plomatija, kuri palengvins preky­
bą ir mainus: gėrybių, idėjų ir 
žmonių. Tai diplomatija, kuri at- 
seis daug dolerių ir dar daugiau 
pareikalaus prietarų. Ką reiškią 
tie vadinami “prietarai” — diplo­
matė nepaaiškina. Tačiau ji pa­
aiškina, kodėl JAV šitokios diplo­
matijos reikia. Pirmiausia ji nuro-

nėta diplomatė. Todėl, kas belie­
ka daryti ? Čia diplomatė ir duoda 
atsakymą: kapitalizme yra daug 
komunizmo ir komunizme yra gan 
daug kapitalizmo. Ekonominiu at­
žvilgiu šios dvi sistemos į viena ki­
tą artėja. Pasaulio gerbūvis daro­
si nedalomas. Todėl JAV turi rū­
pintis, kad sovietuose pakiltų gy­
venimo standartas. Tai esąs pats 
patikimiausias būdas komunizmui 
sugriauti. Gerbūvis ir turtas iššau­
kia žmonėse laisvės norą, norą lais 
vai kalbėti ir laisvai galvoti. Kai 
sovietų gyventojai pakils iš skurdo 
ir tamsumo, tada bus išrauta ir ko­
munistų partijos diktarūra — aiš­
kina diplomatė, kuri apie komu­
nizmą tikriausiai žino tik iš knygų. 
Tačiau jos aiškinimas atsako į tą 
mums rūpimą klausimą, bent iš 
dalies, kodėl amerikiečiai pasiryžę 
remti Gomulką ir Tito, nors jie 
vakariečius ir keikia. Toliau čia 
iškyla dar vienas amerikiečių įsi­
tikinimas, kad kapitalizmo ir ko­
munizmo sistemos turi tarpusavy­
je daug panašumo. Todėl reikia 
investuoti amerikiečių kapitalus į 
Sovietiją, o iš ten leisti ateiti idė­
joms. šitokiame galvojime ir išky­
la atsakymas į trečią klausimą, ko­
dėl didžiausi sovietų rėmėjai JAV 
yra milijonieriai, bet ne darbinin­
kai. Luce išdėstytos mintys nėra 
jos vienos mintys. Jos sukasi jau 
seniai JAV kapitalistų ir daugelio 
diplomatų galvose. Luce šias min­
tis tik suformulavo ir išdėstė žur­
nalo skiltyse. A. H.

Vakarine. Kada žemę ji pralenkia, 
tuomet matoma prieš saulės tekėji­
mą ir tuomet ji vadinama Aušrine.

Ratą apie saulę Venera padaro 
per 225 dienas. Tai jos vieni me­
tai. Mūsų žemė vieną ratą apie 
saulę padaro tik per 365 dienas. 
Geru trečdaliu Veneros metai yra 
trumpesni. Jei gyventume Venero­
je, tai nesunkiai dažnas sulauktų 
100 metų amžiaus.

Atstumas Veneros nuo saulės 
taip pat panašiai trečdaliu kelio 
mažesnis negu žemės. Venera yra 
108 mil. km. nuo saulės o žemė 
150 mil. km. Skirtumas tarp Vene­
ros ir žemės lieka apie 40 mil. km. 
Šitoks atstumas pasidaro tik tuo­
met, kad Venera praskrenda pro 
mūsų žemę. Jei skaitysime, kad 
Veneros metai trečdaliu trumpesni, 
tai per dvejus žemės metus Vene­
ra padarys tris savo metus, arba 
kada žemė apskris apie saulę du 
kartus, Venera spės tuo metu ap- 
skristi 3 kartus.

Atstumas Veneros nuo žemės 
keičiasi. Ji priartėja prie žemės

tik ją praskrisdama. Po vienų že­
mės metų Venera jau yra padariusi 
pusantrų savo metų ir yra atsidū­
rusi visai kitoje saulės pusėje. Tuo­
met ji nuo žemės yra už 250 mil. 
km.

šiomis dienomis sovietai palei­
do sviedinį į Venerą. Suprantama, 
kad jį leido tuo metu, kada Venera 
arčiausia žemės. Skelbiama, kad 
sviedinys pasieks Venerą gegu­
žės mėnesį, tai yra pavasario laiku, 
kada žemė kiek priartėja prie sau­
lės. Ji tokiu būdu priartės ir prie 
praskrendančios Veneros. Tas skir­
tumas tarp Veneros ir žemės dar 
sumažės ir nebeliks 40 mil. km. 
Leidžiamieji iš žemės satelitai 
skrenda 27,000 km. per sekundę. 
Tuo pačiu greičiu paleistas sviedi­
nys į Venerą turėtų nuskristi per 2 
mėnesius. Laikas nelabai didelis. 
Būriniais laivais tarp kontinentų 
trukdavo ilgiau. Tarpplanetinis 
susisiekimas, kaip matome, yra įma 
nomas.

Ką mes ten Veneroje sutiktume ? 
Gal puikius žydinčius sodus ir gra­

Spaudoje ir
Gyvenime

ŠIEMET ĮVAIRIŲ SUKAKČIŲ METAI
kiek jų žuvo ir kaip nedaug grįžo! | 
Ar gali tai suprasti svetimų tautų 
žmonės, kai mes jiems apie tai aiš­
kiname ? Kurie nėra patys pergy­
venę sovietinio teroro, yra linkę į 
visa tai lengva? žiūrėti. Mus gi 
toji sukaktis paskatina budrumui.

— Nuo vokiečių kariuomenės 
įžygiavimo į Lietuvą, prasidėjus 
Vokietijos - Sovietų Sąjungos ka­
rui (1941 m. birželio 22 d.) šie­
met taip pat sueina apvalus skai­
čius — 20 metų. Lietuviui nerei­
kia priminti, kokiom viltim tada 
buvo sutikta pirmoji karo diena, 
birželio 22-ji. Buvo tikėta, kad so­
vietinis režimas sugriuvo visam 
laikui. Deja, viena okupacija pa­
keitė tik kitą, o jos pabaigoje tūks­
tančiai lietuvių, palikę savo tėviš­
kės namelius ir tėvynę, bėgo į Va­
karus, kuo toliausiai nuo raudo­
nojo režimo. Tai tragedija, kuri ir

— Baudžiavos panaikinimo pa­
skelbimui šių metų vasario 19 d. 
sueina 100 metų. Lietuvos valstie­
čių, baudžiauninkų ir visų gyven­
tojų spaudžiamas, bijodamas naujų 
sukilimų, Rusijos caras 1861 metų 
vasario 19 d. paskelbė baudžiavos 
panaikinimą. Sovietiniai Lietuvos 
istorikai ir propagandininkai tai 
šiandien išverčia į kažinkokią Ru­
sijos caro malonę ir iš viso piešia 
anuos laikus kreivame veidrodyje. 
Dar reikia pastebėti, kad baudžia­
vos panaikinimo paskelbimas buvo 
vienas dalykas, o jo įvykdymas ki­
tas. Dar daug vandens Nemunu nu­
tekėjo, kol visi Lietuvos baudžiau­
ninkai buvo paliuosuoti. Lietuvos 
liaudis turėjo iš rusų veržte išverž­
ti savo teises.

— Masinių trėmimų į Sibiią 
sukaktis šiemet bus minima jau 20- 
tą kartą! Kiek po ano 1941 m. bir­
želio dar buvo ištremta lietuvių, 'šiandieną dar nesibaigia.

Nutikimai Moderniame Pasaulyje
Kad nenukreiptų dėmesį j — Kuris visur ir visada tvirtin- 

Izraelio krašto apsaugos minis- tų, kad jo žmona yra ideališkiausia 
terija įsakė paleisti atliekančią iš visų moterų pasaulyje.
karinę tarnybą panelę Semi Mo- — Kuris visko atsižadėtų, kad

žius žmones?
Venera savo dydžiu yra ne ką 

mažesnė už mūsų žemę. Ji turį at­
mosferą ir yra gaubiama tirštų de­
besų. Tie debesys taip tiršti, kad 
neleidžia pamatyti Veneros pavir­
šiaus. Jie gerai atmuša saulės spin­
dulius ir užtat Venera yra gana 
šviesi. Iš Veneros žiūrint į mūsų 
žemę ji būtų tokia pat žvaigždė, 
tik ne tiek šviesi. Veneros gyven­
tojas mūsų žemę galėtų vadinti 
Aušrine.

Žydinčių sodų Veneroje nesi­
tikima rasti. Ten daug karščiau 
negu mūsų žemėj.Gal ir tie debesys 
sukilę, kad negali nusėsti ant karš­
to Veneros paviršiaus. Manoma, 
kad Veneroje dienovidžiu yra van­
dens virimo temperatūra. Augme­
nijai sąlygų ten dar, atrodo, nėra. 
Todėl žmogui nutūpti į tą karštą 
puodą būtų pavojinga. Apie gyvy­
bę Veneroj užtat jokios kalbos 
dar nėra buvę. Gal tik tuomet, ka­
da žemė tiek atauš, jog žmogui 
nebeįmanoma bus gyventi, tuomet 
bus ataušusį ir Venera. Susisieki­
mas bus ištobulintas ir žmogus ga­
lės ieškoti šiltesnių kraštų kitose 
planetose. Primenu, kad tai yra 
gražus sapnas, o ne realybė. Čia 
pat, žemėje žmogus, persikėlęs iš 
vieno kontinento į kitą, jau negali 
ištverti klimato pakaitos, tai ką be­
kalbėti apie kitą planetą. Nebent 
amžių bėgyje ir žmogus pasidarys 
atsparesnis. Dabar tuo tarpu yra 
priešingai — žmogus išlepo.

Visi kalbame apie gyvybę Marse 
Tai planeta žymiai mažesnė už mū­
sų žemę ir toliau nuo saulės. Ji to­
liau ir nuo žemės, negu Venera. 
Tuo pačiu greičiu, kaip į Venerą, 
į Marsą reikėtų keliauti apie 4 mė­
nesius. Tai maždaug dvigubas ke­
lias. Grįžimas jau būtų ilgesnis. Per 
4 mėnesius žemė jau bus gerokai 
nutolusi nuo Marso. Jeigu lakūnas 
ir tuojau pakiltų skristi atgal į že­
mę, jos per 4 mėnesius nebepa­
siektų. Kelias per tą laiką pailgės 
apie 4 kartus. Lakūnas turės lauk­
ti Marse apie 2 metus, kol žemė ir 
Marsas vėl bus arčiausiame taške. 
Kaip matome ir su artimiausiomis 
planetomis susisiekimas ne greit 
prasidės, jeigu iš viso bus galimas.

K. P. Vaseris

KOMUNISTŲ SPAUDA Į LIETUVĄ, O IŠ TEN ATEINA KITA ! ! !

Al. Gimantas “Tėv. žiburiuose” 
Nr. 7, rašo: “Galima pilnai supras 
ti Lietuvos gyventojų spaudos al­
kį. Užsienietiškas laikraštis, koks 
jis bebūtų, net ir grynai raudonas, 
visad mielai gaudomas, skaitomas, 
per rankų rankas siunčiamas. Už­
sienietiškuose leidiniuose, nors ir 
komunistų ar jų simpatikų leidžia­
muose, visvien pasitaiko įdomes­
nių žinių, būdingų smulkmenų, ku- : 
rių dar vis stinga vietinei lietuviš- i 
kai spaudai. Vilniuje, pasirodo, go­
džiai skaitomas ir greit išgraibsto­
mas niujorkinis komunistų “The 
Worker” savaitraštis. Lietuvos sos­
tinę jis pasiekia oro paštu ir kios­
ke, kuriame pardavinėjami užsie­
nio laikraščiai, jo greit pristinga. 
Pavėlavusieji turi laukti sekančios 
savaitės. įdomu ir tas, kad esama 
tautiečių, kurie pakankamai jau 
pramokę angliškai, jei įstengia sek­
ti šia kalba leidžiamą spaudą. Jau 
kituose mūsų laikraščiuose buvo, 
minėta, kad dėl tų pačių priežaš- 
čių, Lietuvoje žmonės mielai skai­
to ir JAV bei Kanados ružavųjų 
lietuvių leidžiamus periodinius lei­
dinius. Juose vis dar galima šį bei 
tą rasti, ko niekad nesulauksi iš­
spausdinto “Tiesoje” ar jai gimi­
ninguose laikraščiuose”.

Tas pats autorius toliau rašo, 
nurodydamas kad “Vieno ameri­
kiečių didmiesčio .stambiausios 
krautuvės knygų skyriuje teko il­
gokai raustis, vartyti, žiūrinėti vi­
sokiausius pasaulio atlasus, gaub-1 
liūs, atskirus žemėlapius ir t.t., per­
žiūrėti įvairių leidyklų leidinius, 

1 bet nei viename jų jau nebebuvo 
laisvos Lietuvos. Visur, visur be 
išimties, Lietuva įjungta sovietuos- 
na. Neretai dar stovi bent pavadi­
nimas, kad tai Lithuanian SSR, ki­
tur jau ir to nebėra, vien tik Rusi­
jos dalis ir tiek. Leidykloms, pasi-

rodo, visai nesvarbu ar net ir ne­
įdomu, kaip teritoriniais klausimais 
galvoja krašto vyriausybė, jiems 
tik svarbu, galimai greičiau išleisti 
žemėlapius su faktine pasaulio pa­
dėtimi, visiškai nesigilinant Į reika­
lo užkulisius. Vėl kas pasikeis, vėl 
išleis naujas laidas. Paklausus 
pardavėjų, teko sužinoti, kad tą 
dieną parduota apie 80 įvairių atla­
sų, žemėlapių, gaublių. Pirkėjai, 
daugumoje, moksleiviai, studenti­
ja. Jei jie domėsis Vidurio Euro­
pos kraštais, akys pirmiaus'a už­
klius už Lith. SSR raidžių. Ar daug 
amerikiečiai turi patikimų šaltinių 
tiesai patirti ?

Apie Istorines Brangenybes
Kaip jau buvo neseniai rašyta, 

Kanados vyriausybė sutiko grąžin­
ti Lenkijai nuo praeito karo Que- 
beco muziejuje laikytas karališkas 
brangenybes. Tos brangenybės bu­
vo sausio 2 d. išsiųstos į Bostoną, 
kur pakrautos į laivą ir išgabentos 
j Lenkiją, į Krokuvos Wawelį. Jų 
buvo pakrauta net 24 sunkveži­
miai, žinoma, dirbant su didele ap­
sauga, nes brangenybės vertinamos 
net 60 milijonų dolerių.

Atgabentos karo metu į Kanadą, 
šitos brangenybės iš pradžių buvo 
pačių lenkų žinioje. Kai vakariečiai 
pripažino komunistinę Lenkijos 
valdžią, didžioji jų dalis buvo ati­
duota Quebeco provincijos vyriau- 

’sybės globon, paliekant ir specia­
lius globėjus lenkus jau privačių 
asmenų titulu. Lenkijos valdžia 
daug kartų kreipėsi į Kanados vy­
riausybę reikalaudama brangeny­
bes grąžinti. Toji būtų ir grąžinusi, 
bet Quebeco premjeras Duplessis 
apie tai nenorėjo nė kalbėti. Jis rė­
mė lenkų egzilų nusistatymą, kad 
komunistinė vyriausybė, kaip atė­
jusi prievartos keliu, yra neteisėta 
ir negali atstovauti Lenkijos. Fede­
racinė valdžia provincijų vyriau­
sybėms įsakomosios galios neturi, 
tad be teismo sprendimo Quebecą 
priversti niekas negalėjo. Federa­
cinė valdžia tik jau prieš dvejus 
metus grąžino Lenkijon tą brange­
nybių dalį, kuri buvo saugoma Ota 
voje, Bank of Montreal seifuose.

Kai Duplessis mirė, jo įpėdiniai 
aiškiai parodė, kad šiuo reikalu jo 
politikos nėra linkę tęsti ir štai pa­
galiau buvo prieita prie sprendimo.

Susitarimas buvo pasirašytas ir 
įvykdytas kažkodėl slaptai, apie 
tai nieko anksčiau neskelbus. Prieš 
porą savaičių tik buvo paskelbta, 
kad buvęs atliktas tų brangenybių 
eilinis patikrinimas. Ištikrųjų tuo 
metu, matyt, jau buvo deramasi su 

i Lenkijos atstovais dėl perdavimo.

Paskelbus apie brangenybių iš­
vežimą Kanados Lenkų Kongreso, 
t.y. centrinės lenkų organizacijos 
vardu buvo pareikšta pasitenkini­
mo, nes istoriniai tautos pamink­
lai vistiek esą jos nuosavybė ir turį 
būti krašte. Tik egzilinės Londono 
vyriausybės vardu buvo pareikštas 
protestas. Kanada betgi šios vy­
riausybės nepripažįsta, tad į tai vi­
sai nereagavo.

Kokios istorinės (brangenybės 
tame rinkinyje buvo, niekad smul­
kiai nebuvo paskelbta, bet iš nuo­
trupų, kurios buvo paskelbtos buvo 
matyti, kad jų tarpe buvo ir lietu­
viškų.

— Šiemet, lapkričio 27 d. sueina 
25 metai, kai Lietuva su Sovietų 
Sąjunga sudarė nepuolimo sutartį. 
Ir šita sutartis minėtina, kad pasau­
liui būtų priminta, kaip Maskva 
laikosi savo sudarytų sutarčių.

— Taip pat 25 metai sueina nuo 
Lietuvos bažnytinės provincijos 
sudarymo (1926 m. balandžio 14 
d. sutartim su Vatikanu), su arki- 
vyskupu-metropolitu priešakyje

— 40 metų sueina šiemet nuo 
dienos, kuomet Lietuva įstojo į 
Tautų S-gą. Tautų Sąjungoje Lie­
tuva pasireikšdavo veikliai. Deja, 
Tautų Sąjungos pajėgumas nebuvo 
toks, kad būtų galėjusi 1939/40 1 
metais sutrukdyti Pabaltijo okupa­
ciją. O dabartinės Jungtinės Tau­
tos? Jose Pabaltijo tautų tikrųjų 
atstovų kol kas nėra. Ar ilgai taip 
bus?

Dar verta paminėti du deiman­
tinius jubiliejus šiais metais: “Susi­
vienijimo Lietuvių Amerikoje” 
75 metų sukaktis ir tokia pat graži 
Amerikos lietuvių savaitraščio 
“Vienybės” 75 metų sukaktis.

— Turime šiemet ir daug asme­
ninių sukaktuvininkų. Vasario 15 
d. suėjo 130 metų nuo Jurgio Sau- i 
erveino gimimo (Jo giesmė “Lie­
tuviais esame mes gimę”, giedama 
viso pasaulio lietuvių iki šiandien). 
110 metų sueina lapkričio 23 d. ir 
tautos patrijarchui Jonui Basana­
vičiui. Tokia pat 110 metų sukak­
tis sausio 25 d. buvo ir Petro Vi­
leišio, pirmo lietuviško dienraščio 
steigėjo. Patriarchas aušrininkas 
Jonas Šliūpas gimė 1861 m. vasa­
rio 23 d., taigi jam sueina 100 m. 
Š. m. gruodžio 1 7 d. sueina 95 me­
tai, kai gimė trečiasis Lietuvos pre­
zidentas dr. Kazys Grinius, o vasa­
rio 10 d. buvo 85 metai, kai gimė 
poetas Pranas Vaičaitis. Gražią 70 
metų sukaktį šiemet vasario 15 d. 

įšventė ir poetas Faustas Kirša.
(E)

AR ŽINAI, KAD
— San-Franciske įvykusiame 

degtinės gamintojų ir alkoholinių 
gėrimų pardavėjų suvažiavime pa­
aiškėjo, kad rusų Vodka baigia nu­
stelbti amerikiečių simpatijas prieš 
visų rūšių džiną ir viskį. Jos popu­
liarumas auga nepaprastu greičiu 
ir per trumpą laiką ji pateko į ant­
rą vietą. Taigi laukiama, kaj se­
kančiais metais ji taps absoliučia 
favorite.

— Anglijoje buvo areštuotas 
tūlas Smith už tai, kad jis nepride­
ramai išsireiškė apie karalienės 
Viktorijos statulą. Paskirdamas 
bausmę teisėjas nusikaltimą moty­
vavo tuo, kad “džentelmenui ne­
pridera būti tiek nemandagiu, kad 
rėkti ant damos, kuri nepajėgia at­
sakyti”.

— Grožio saliono lange išstaty­
tas toks skelbimas: Nešvilpkite da­
moms, išeinančioms iš mūsų salio­
no, nes viena iš jų gali pasirodyti 
besanti jūsų pačių bobutė.

— Aš esu visiškai abejinga tam, 
kad mano vyras mane apgaudinėja, 
bet mane jaudina tai, kad ryšiai su 
ta vertelga jam brangiai kainuos.

— Apskaičiuota, kad jūrų van­
denyse esama 15 tūkstančių bilijo­
nų tonų druskos, šia druska būtų 
galima padengti Europos konti­
nentą 2į klm storio sluoksniu-

V. Gražulis

ŽINIOS
— Anglijoje didelis nerimas 

dėl pagausėjusių gangsterių. Ang­
lija patenkinta, kad Importavus iš j 
Amerikos “hamburgerius”, impor­
tavusi “supermarketus”, bet ne- ’ 
laimingiausias importas — tai esą 
—amerikinio tipo gangsteriai.

— Lenkijos vadinamų nepri­
klausomų katalikų organizacija 
Pax komunistam jau nebereikalin­
ga. Atsakė jai paramą, ir ji savo 
štabą iš 1,000 tarnautojų pusiau 
sumažino.

— Tunelis po Montblanu jau 
veik įpusėtas. Ilgio bus 7 mylių. 
Prancūzai jiems tenkančios pusės 
jau išgręžė 1.8 mylias. Kitą pusę 
gręžia italai.

— Oberammergau. — čionykš­
čius Kristaus kančio vaidinimus I — Essen. Ir Vokietijoje visa 
pereitą vaarą aplankė 518,052 Į eilė anglies kasyklų yra uždaroma, 
žmonės. Iš jų 261,453 buvo sve- Anglies metinė gamyba nuo 1958 
timšaliai, —102,561 britai, 59, ,m. sumažinta lygiai 16 milijonų 
081 amerikiečiai ir t.t. I tonų.

pasikorė. Ištyrus reikalą pasirodė, 
kad vengras, nemokėdamas anglų 
kalbos, norėjo gauti krautuvėje 
grynojo alkoholio, kuris vadinasi 
angliškai “pure alcohol”.

Irgi sugalvojo priemones!

JAV, E. Orange vietovėje, vie­
šosios bibliotekos direktorius iš­
siderėjo iš savivaldybės, kad būtų 
priimtos taisyklės, pagal kurias, 
kiekvienas knygų skaitytojas, ne­
grąžinęs laiku bibliotekai paimtas

— Kuris visko atsižadėtų, kad 
nah, kuri buvo išrinkta grožio ka- tik žmona būtų patenkinta ir vis- 
raliene. Ministerija jos paleidimą ko turėtų.
motyvavo tuo, kad girdi grožio ! Tokie vyrai, prancūzių akimis, 
karalienės buvimas kariuomenėje i būtų idealai ! ! ! Tačiau vienas 
nukreipia kitų dėmesį nuo karinių prancūzas vyras, pasiskaitęs minė- 
dalykų.

Toks vyras būtų ideališkas
Viena prancūzių moterų draugi­

ja išsiuntinėjo anketą prancūzėms _ __ , - -
moterims, kurioje buvo klausiama, metų išvakarėse nuėjo į krautuvę'skaityti knygas, būtų nubaustas 30 
koks vyras būtų šeimoje ideališ- ir paprašė: “clean alcohol”. Krau-'dienų kalėjimo. Savivaldybė tai­
kiausias. Suvedus anketos davinius tuvininkas suprato, kad jis nori sykles priėmė ir sekantį rytą 16 
rasta, kad geriausias vyras, pran­
cūzių akimis, būtų tas:

— Kuris viską darytų i? meilės, 
net ir tuo atveju, kai daro tik iš 
mandagumo.

— Kuris džiaugdamasis atiduo­
tų žmonai visus savo uždirbtus pi­
nigus.

los anketos davinius, laikraštyje 
parašė tik vieną žodį: “nesąmonės’

Susikalbėjo angliškai
Kanadoje vengras Ekk naujų

“alcohol for cleaning” ir padavė piliečių, tiesiai iš lovų, buvo nuga- 
vengrui metilinio spirito. Vengras benti į kalėjimą už taisyklių laužy- 
parsinešęs šitą spiritą namo, at- ni4- Miestelyje kilo triukšmas. Ta- 
skiedė ir pasigaminęs gėrimo, pra- e-_............. - T.‘ ’ 7 . čiau bibliotekos direktorius tiks-
dėjo vaišinti savo žmoną ir nuo- U atsiekė, nes visi skaitytojai grą- 
mininką, kurie už poros valandų žino knygas nelaukdami termino, 
mirė nuo nusinuodijimo. Vengras Suprantama, kad tokius dalykus ga 
Ekk buvo areštuotas ir kalėjime sugalvoti tik amerikonai!
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IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ
Melbourne

Rekolekcijos šiais metais bus sa­
vaitgalį prieš Kančios sekmadienį, 
t. y. kovo 17,18,19 dienomis.
Kryžiaus keliai bus einami kiekvie­
nų gavėnios sekmadienį tuoj po 
pamaldų.

Pirmas mėnesio sekmadienis atei 
nantį sekmadienį.

Parapijos Sekmadienio Mokyk­
la jau pradėjo mokslo metus. Dar 
nevėlu pristatyti ir naujus moki­
nius. Mokiniai renkasi 9.30 - 10 v.

Šv. Kazimieras — Liet. Dangiš­
kasis Glooėjas ateinantį šeštadienį 
Jį paminėsime ateinantį seKina- 
ctieių. Skirkime į šventąjį savo mal 
das. Kiek galint daugiau priimkite 
šv. Komunijų, o ypač jaunimas — 
ateitininkai, skautai, kurių organi­
zacijų dangiškuoju globėju t 
pat yra šv. Kazimieras.

Parapijos namui aukojo: 
£ 25'— Vaitiekūnas Alg.

15 — Skmibirauskas Juoz.
£12 — Mulokag J- (s). Siuškus 
St.
£10 — Barila Alg., L.V.S. “Ra­
movė”, Adamoniai T.V., Padgurs- 
kis L., Zumeris Br., Skimbirauskas 
Jonas.
£5 — Vaišutis St., Babkaitis J., 
Barauskas A., Bacevičius J., Spar- 
ve.is, šemetas J on., Y. Y., šeštokas 
Stulpinas Pr., Grumulaitis L., Ba- 
lickas J.
£2 — Laukaitis Alg., Seliokas J. 
£ 1 — šemienė G., Bimba.
10/- Rakštelis A.

Sydney
Kovo 3d. — pirmasis penkta-

taip

£

diėnis. Išpažintys Bass Hills bažn.. 
nuo 7 vai. vak.

Šv. Kazimiero šventė
Mūsų Tautos Globėjo ir švento­

jo diena yra kovo 4 d., bet Sydney 
bus ji švenčiama sekmadienį — 
kovo 5 d.

Pamaldos už Tėvynę ir jaunimų, 
o ypač prašant Šventojo užtary­
mo persekiojamai Bažnyčiai ir jos 
dvasiškijai Lietuvoje bus St. Bren­
dans bažn. Bankstown U vai., j 
kurias ypač kviečiamas jaunimas ir 
visi Sydney lietuviai (Bus tik šios 
vienos pamaldos)

Išpažinčių bus klausoma šešta­
dienį St. Brendans bažn. Bankstow- 
ne nuo 6-7 vai. vak. Kuo gausiau 
priimti šv. Komunijų, aukojant jų 
minėtomis intencijomis. K.P.B.

BRISBANE
Pamaldos ir gavėnios susikaupi­

mas.
Sekančios pamaldos Brisbanės 

ir apylinkės tautiečiams bus laiko­
mos kovo ~5 ir 12 dienomis S't. 
Mary’s bažnyčioje, South Brisba­
ne, 11 vai.

Geriausia proga išpažintims bus 
šeštadienis, kovo 11 dienų vakare, 
kada vyks ir dvasinto susikaupimo 
valandos.

Jų pradžia kovo 11 d. 5val. va­
karo — tenpat, St. Mary’s bažny­
čioje, South Brisbane, Merivale St.

Po konferencijų kun. S. Gaidelis 
S. J. klausys išpažinčių. Tai geriau­
sia proga velykinei.

Dvasiškio apsistojimo vieta Bris 
banėje nuo kovo 1 d. iki kovo 13 d 
Manresa, Kensington Tce, To- 
ovvong, Brisbane, QLD Tel:7 3818

Dabarties Vaizdeliai iš Lietuvos
Lietuvoje einantis 

“Komjaunimo Tiesa”, i960.12.27 i 
paduoda šitokį “vaizdelį” iš Če­
dasų Pandėlio rajono:

“Jeigu rengiamas jaunimo va­
karas, kas jame yra padėties šei­
mininkas, kas čia yra įtakingiau­
sias programos vedimo požiūriu 
ir t.t. ? Atsakant suklysti sunku — 
kiekvienas .pasakys: ogi jaunimas 
rengia vakarų — taigi, jis ir tvar-Į 
kosi.

Tačiau štai kokių pataisų į šių 
tiesų mėgino įnešti dvi įtakingos 
moterys, dalyvavusios kaip sve­
čiai (įsidėmėkite, kaip svečiai) 
vakare, kurį surengė bendromis pa­
stangomis Čedasų Naujo gyvenimo 
kolūkių ir vietos vidurinės mokyk­
los komjaunuoliai.

Vakaras vyko mokyklos salėje. 
Pradžioj visi žiūrėjo kino filmų. 
Paskui, vadovaujantis programa, 
turėjo įvykti šokiai, žaidimai ir 
pan. Apie tai buvo paskelbta vi­
siems susirinkusiems. Ir staiga bal­
sas:

— Jokių šokių ir kitko nebus! 
Ž'ūrėsim antrų filmų!

Jaunimas subruzdo; jeigu ims 
sukti dar vienų filmų, jis pasibaigs 
ne anksčiau dvyliktos nakties.

— Mes norime pasilinksminti!
— pasakė jaunuoliai.

— Nieko , pasilinksminsite kitų 
kartų. . . O dabar mes norime žiū­
rėti kinų, — pritarė nelauktai ini­
ciatyvai kitas balsas.

Vaikinai ir merginos ėmė tempti 
kaklus, mėgindami įsižiūrėti, kas i 
tie karšti kino mėgėjai, sėdėję vi- i 
dury salės ir nenorėję palikti savo ] 
vietų, nors kėdes reikėjo sustatyti j; 
palei sienas ir sustumti į kampus. ]

— Nesųmonė! —- rėkė du mo­
teriški balsai.. — Dar pienas nuo 
lūpų nenudžiūvo, o jau nenori 
skaitytis su suaugusių, įtakingų as­
menų nuomone.

Ir čia visi pamatė “įtakinguosius” 
Čedasų kolūkio pirmininko žmo­
nų Jovarauskienę ir buvusių Če­
dasų apylinkės tarybos sekretorę. 
Puolimui vadovavo Jovarauskie­
nė.

— Man spiauti į jūsų šokius ir 
tain toliau! —'šaukė ji. — Neužsi- 
spirkite, girdite? Juk jums bus blo­
giau. . . 1

Tačiau čia paaiškėjo, kad salėje 
Jaunimas ne vienišas, kad, be šių 
dviejų įtūžusių damų, čia yra ir ne 
mažiau suaugusių ir įtakingų žmo­
nių — mokytojų. Vienas iš jų pri- 
ėio prie Jovarauskienės ir tiesiog 
pasakė:

— Jūs įžeidėte vakaro šeiminin­
kus — jaunimų. Jis prašo jus iš čia 
išeiti. Mokytojai prisijungia prie 
šio reikalavimo.

Finalas buvo toks. Jovarauskie­
nė pasikėlė, neskubėdama nuėjo 
prie durų. Atsigręžusi prie durų su-

laikraštis šuko:
— Jeigu šitaip, tai mokytojus 

išmesiu iŠ butų, o jums, — oratore 
pirštu parodė į jaunuolius,, ruošu­
sius salę šokiams, — galvas nu­
suksiu !

čedasiečiai — žmonės ne iš 
baikščiųjų. Ir vis dėlto mus siaubas 
apėmė. Apėmė todėl, kad mūsų tar 
pe staiga atsirodo tokie žmonės — 
grubūs, beširdžiai, išpuikę. Gerai, 
jeigu Jovarauskienė bent nedide­
le dalimi pajustų tas perspektyvas, 
kurias jį siūlė kitiems, gėdingai pa­
likdama mokyklos salę” — rašo 
“Komjaunimo Tiest”.

Vasario 16 mine 
jimas Lietuvoje
Bolševikai istorinių įvykių raidų 

iškleipė savo naudai . žmonijos 
istorija išaiškinama taip, kad pa­
gal jų ateityje yra neišvengiama 
komunizmo pergalė visame pasau­
lyje. Šitai teorijai prieštaraujan­
čius faktus komunistai arba iškrai­
po, arba visai apeina. Lietuvos ne­
priklausomybės atgavimų komu­
nistai aiškina ne kai'p savarankų 
tautos apsisprendimų, o kaip dar­
bo žmonių pavergimų. Neprklau- 
somybė rašoma kabutėse, bet bū­
dinga tai, kad skaitant istorijos va­
dovėlį, niekur nerasi datų, susi­
jusių su nepriklausomybe, kad nors 
ir kabutėse parašyta. Nei nepri­
klausomybės paskelbimo, nei sei­
mo, nei kilų datų. Ir tai sųmonin- 
gai, nes Lietuvos moksleiviai ir jau 
irimas vis dėlto nujaučia, kad kabu­
tėse rašoma Nepriklausomybė bu­
vo tikroji, o žinodami datas, ims jų 
ir branginti. Reikia pastebėti, kad 
bolševikų taktika taktiniais klau­
simais labai atsargi. Tautinės at­
ributikos ir simbolių atžvilgiu ku­
rį laikų, būtent iki 1950 metų, bu­
vo giedamas net Tautos Himnas. 
Vytis, kai(p herbas, buvo tuojau 
pakeistas, bet jis ir dabar nėra aiš­
kiai smerkiamas, mat perdaug jau 
aiški jo tautinė kilmė. Dar ir dabar 
galima pamatyti nesunaikintų pa­
minklų su Gedimino Vartų, Vyties 
kryžiaus formos architektūriniais 
dirbiniais. Kas kita 'su trispalve. 
Ji, kaip ir mintis apie Nepriklauso­
mybę, yra persekiojama, nes ji 
simbolizuoja ne tik tautų, bet ir 
Nepriklausomybę, štai kaip tik to­
dėl trispalvės iškėlimu augštuose 
medžiuose, pastatuose buvo sutin­
kama Vasario 16 partizanų veiki­
mo metu. Dažnai priėjimas nuimti 
iškeltų trispalvę būdavo užminuo­
tas. Bet dažnai tautiniai lietuvių 
pasireiškimai ir drąsūs išpuoliai 
prieš okupantų Vasario 16 laiku 
daugumoje baigėsi su ginkluota 
kova. Dabartiniu metu nepriklau­
somybės paskelbimo datos 'pami­
nėti nėra jokių oficialių galimybių, 
nor$ tikrumoje savo viduje ją pri­
simena kiekvienas doras lietuvis 
krašte, šiaip ar taip, Vasario 16 
yra vertinama net ir tų, kurie Ne­
priklausomybę rašo kabutėse. Jie 
tai daro “dėl mados”, o tikrąją 
jos vertę supranta gana puikiai. 
Čia, kaip ir visose srityse, bolševi­
kų vertybių mastas įgavo perkel­
tinę prasmę. Kazys Jurgaitis (ELI)

NAUJADARUS PASITINKANT

Pacenka koliojasi — ir speku­
liuoja.

Grupė Marijampolės linų fabri­
ko darbininkų pasiskundė viešai, 
kad fabriko direktorius grubiai el­
giasi su darbininkais, vadindamas 
juos tinginiais, apsileidėliais ir dar 
tirštesniais žodžiais. Kai juo susi­
domėjo atitinkamos įstaigos, pa- 
aiškčio._kad jis, panaudodamas sa­
vo padėtį, spekuliuodavęs spaliais 
ištisomis tonomis. Bet kitos įstai­
gos, pav., Lengvosios pramonės 
ministerija,_pro pirštus į tuos kal­
tinimus žiūri, neatsiuntė revizo­
rių ir net į laiškus neatsakė. O Pa­
cenka dar ir dabar tebeinąs parei­
ga’-

Ne visi sukurti nauji žodžiai 
mūsų kalboje prigyja. Kai kurių iš 
jų prisiminimas ir po eilės metų 
mumyse tik šypsenų tesukelia. Ka­
daise buvo siūlyta kaliošus vadin­
ti purvabridžiais, bolševikai dra­
mų su baletu bandė sulydyti skam­
biam drambaleto pavadinime, prieš 
metus JAV-bių lietuviškoje spaudo­
je vienas gydytojas ginčijosi su 
kalbininkais įrodinėdamas, kad 
valgomuosius ledus reikia pradėti 
vadinti šaltkošės vardu. Lietuvių 
kalbos naujadarų netrūksta ir Aus­
tralijos liet, spaudoje.

Bene gausiausių ir įdomiausių 
naujadarų sųrašų paskelbė pereitų 
metų pabaigoje ‘‘Mūsų Pastogėje” 
Nr. 45 tuolaikinis Krašto Valdybos 
pirmininkas L Jonaitis straipsny- 

|je “Sutikime, kad reikia sveikiau 
protauti.” Tai ištisas mūsų skyrio- 
jimosi terminologijos žodynėlis. 
Kadangi siūlomi nauji pavadini­
mai liečia šiame krašte gyvenan­
čius lietuvius, tariuosi verta juos 
viešai pasvarstyti.

Iš Sydnėjaus, kur “. . . nėra nei 
“dievotųjų”, nei “bedievių” mo­
kyklų ir kur Dvasios Vadas nešime 
to nepagrįstais ‘‘bedievybės” prie­
kaištais...” I. Jonaitis minėtame 
straipsnyje pakaltina “Tėviškės 
Aidus,” kad jie žaloja Bendruome­
nės autoritetų, kad įžeidinėja re­
liginius jausmus nuosaikiųjų kat- 
likų... Toliau, priminęs, kad Mel­
bourno lietuviai susiskirstę į du 
blokus — į pravardžiojamus to- 
talistus ir federacinius demokra­
tus (šį terminų I. Jonaitis nevadi­
na pravardžiavimu), iškelia “to­
talistų” tvirtinimų, kad ”... Mel­
bourno lietuvių nesantaika atsira­
dusi anuo metu, kai įsisteigė Kata­
likų Federacija, išleidusi savųjį 
spaudos organų...”.

To pat “M.P.” numerio pasku­
tiniame puslapyje melbourniškis 
J. Valys rezonuoja susirūpinimu, 
kodėl korespondecijose iš Adelai­
dės atsiradęs naujas terminas kata­
likiškoji lietuvybė. (Kalbama apie 
korespondencijas “Tėv. Aiduose”, 
nes '‘M. Pastogėje” vietoj kores­
pondencijų yra tik perspausdinti 
Adelaidės įvykių aprašymai iš 
“Adelaidės Liet. Žinių”)

Taigi , turime keturis naujus 
pavadinimus: Sydnėjaus — nuosai 
kiuosius katalikus, Melbourno — 
totalistus ir federacinius demokra­
tus ir Adelaidės katalikiška lietu­
vybe besirūpinančius lietuvius su 
jų pažangia opozicija. (Pažangus 
yra senas terminas).

J šį sydnejiškio iškeltų ir mebour 
niškio pastebėtų naujų pavadinimų 
pokalbį leiskite įsiterpti ir adelai- 
diškiui. įsijungti pasikalbėjiman

kioms partijoms nepriklausiau nei 
Lietuvoje, nei tremtyje, todėl ne­
galiu būti nė ”... vienos kadaise 
Lietuvoje egzistavusios partijos 
palikuonis. . .”, kurių tarpe I, Jo­
naitis bando užčiuopti visas lietu­
vių tarpusavio nesantaikos šaknis.

Koki tie nuosaikieji katalikai, ku 
rių religinius jausmus gali įžeidi­
nėti katalikiškas laikraštis? Koks 
yra jų saikas ? /ieškodami atsaky­
mo į tuos klausimus nesileiskime į 
spėliojimus ir teoretiškus svarsty­
mus, geriau žvelkime į konkrečius 
pavyzdžius. Kad nuosaikiųjų kata­
likų atstovas ir termino autorius 
I. Jonaitis tikrai turi saikų, tai ga­
lima pastebėti jau pačiame jo 

; straipsnyje, kuriame katalikiškų 
laikraštį ir katalikus palygino su 
komunistais tik keturis kartus. Jei­
gu nebūtų saiko turėjęs, tų palygi­
nimų būtų pavartojęs kelioliką, ar 
net keliasdešimt kartų, nes, maty­
ti, jis jam taip patinka. Taip pat 
sydnėjiškiai jau prieš daugelį me­
tų yra įrodę turį saikų į Krašto Ta­
rybą savo atstovų “nuosaikaus” 
skaičiaus įvedimu. Jei nebūtų saiko 
turėję, atstovų būtų išrinkę šim­
tus. Tačiau buvo pasitenkinta tik 
dešimtimis. O kas gali pasakyti, 
kad nebuvo parodytas saikas prieš 
keletu metų kai kam pasisavinant 
Bendruomenės pinigus? Juk buvo 
sustota visai prie konkrečios sumos 
Tų pavyzdžių, tikiu, užtenka pa­
ryškinimui, kad nuosaikiųjų var­
das L Jonaičio yra parinktas labai 
taikliai.

Atrodo, tiesai neprieštarauja ir 
Melbourne totalistų terminas, šį iš 
lotynų kalbos kilusį pavadinimų 
(totus - viskas) bene geriausiai 
apibrėžia lietuviškas posakis: “Kas 
tavo, tai ir mano, bet kas mano, 
tai neliesk.” Kas atsitinka, kada 
pas šitaip galvojančius perka ak­
cijas demokratiškai manantieji, 
kaip Melbourne Namų Klubo ir 
Ap. Valdybos garsioji byla, kurių 
net augščiausias teismas Adelaidė­
je nesurizikavo pabandyti išspręs-

Kat. Federacija, kaip žinome, 
apjungia visas šiame žemyne vei­
kiančias liet. kat. organizacijas, to­
dėl federanciniais demokratais va­
dinti tik Melbourno katalikus yra 
netikslu. Jeigu šiuo terminu jieš- 
koma vardo Australijoje besireiš- 
kiantiems lietuviams katalikams 
(besiburiantięms liet. kat. parpi- ' 
nėję veikloje ir visose liet. kat. or­
ganizacijose), ar nebūtų teisingiau 
juos vadinti organizuotais lietuviais 
katalikais, ypač kad partinių spal­
vų ir vardų Australijos lietuviams 
katalikams niekas negali primesti, 
nes jokių partijų ir partiškumo jų

Naujoje Zelandijoje Vasario 16-os minėjimas Adelaidėje
Naujosios Zelandijos katalikui Prieš 16-tą Vasario i" \ . j

laikraštis “Zealandia”, š- m. vasa-| “ AL žiniose” Adelaidės Ap. Valdy- ji hetuvišaų aijaidų papročiu Mišias 
rio 16. d. laidoje gana plačiai apra- ';x •x'-« x - ■
šo vysk. J. Steponavičiaus arešta­
vimų Lietuvoje. Laikraštis nurodo, 
kad vysk. J. Steponavičius yra ti- 
tularinis Antarado vyskupas ir ligi 
areštavimo dienos ėjęs Apaštališ­
ko Administratoriaus pareigas Vil­
niaus arkivyskupijoje. Komunisti­
nė priespauda Lietuvoje didėja ir 
primena Hitlerio neopiagonizmo 
pastangas atitraukti tikinčiuosius 
nuo tikėjimo — nurodo minėtas 
laikraštis.

Studento laiškas
Naujosios Zelandijos laikraštis 

“The New Zealandia Herald” 
Auchlande, š. m. vasario 16 d. at­
spausdino lietuvio studento laiškų 
(iš Auchlando universiteto), ku­
riame nurodoma, kad nors Chruš­
čiovas Jungt. Tautose reikalavo 
laisvės visoms tautoms, tačiau Pa­
baltijo valstybės ligi šiai dienai yra 
retežiuose. Laiške nurodoma, kad 
tūkstančiai žuvo kovoje už laisvę. 
Nežiūrint to, sovietų vadai prisi­
stato kaip laisvės gynėjai paverg­
tųjų tautų. Tai didžiausias mūsų 
laikų melas — nurodo laiške.

Prieš 16-tą Vasario

ADELAIDĖ
ATOSTOGAUJA, KELIAUJA

‘‘T. Aidų” nuoširdus, bendradar­
bis žurnalistas J. Binkevičius, pasi­
naudodamas turimomis atostogo­
mis, su šeima išvyko ilgesnei ke­
lionei. Savo mašina aplankė prie- 
telius Sydnejuje, Geelonge ir Mel­
bourne.

J. ir A. Stepanai su sūnumi lan­
kėsi Melbourne ir Geelonge. Aplan 
kę ten gyvenančius draugus bei 
pažįstamus, dalyvavo LK Federa­
cijos pasitarime, kur buvo nuošir­
džiai pasikalbėta katalikiškos veik­
los klausimais bei aktualijomis.

K. ir E. Varnai šiuo metu yra 
pakeliui į Sydney ir Melbournų. 
Šv. Kazimiero Liet. Sav. Mokyklos 
vedėja E. Varnienė pasiryžusi ta 
proga susipažinti su Sydnejuje ir 
Melbourne veikiančiomis liet, mo­
kyklomis ir su jomis užmegsti ry­
šius.
DAIL. A. KUDIRKA ĮSIJUNGĖ 

TALKON
Neseniai iš Melbourno Adelai- 

dėn sugrįžęs dail. A. Kudirka jau 
spėjo įsijungti Liet. Kat. Centro 
Rūmų gražinimo talkon. Darbuo­
damasis teptuku jis stalų lentas pa­
vertė marmuru, jo ranka pakeitė 
koridorių sienas, jo menininkiška 
akis randa dar daug kur reikėtų 
pridėti ar brūkštelėti, kad Centro 
Rūmai būtų dar jaukesni, dar gra­
žesni, 'dar tinkamesni lietuvio sko­
niui ir praktiškam panaudojimui.

KAZIUKO MUGĖ
Adelaidės skautai ir šiais metais ar 
ūmiausią sekmadienį prie šv. Ka­
zimiero šventės (kovo 5 d.) ruo­
šia “Kaziuko mugę.” 'Tai bus pir­
ma mugė, jų suruošta ne prie sve­
timtaučių bažnyčios, bet prie savos 
lietuviškos šv. Kazimiero koply­
čios.

JOJIMO PAMOKOS
Buvęs Lietuvos kariuomenės 

2-jo ulonų Did. Liet. Kunigaikš­
tienės Birutės pulko jojimo ins­
truktorius puskarininkis Č. Ostraus 
kas sekmadienių rytais žada duoti 
jojimo pamokas. Mokestis už pa­
mokų 12/6. Jojimo pamokas or­
ganizuoja “Ramovė”. Pirmumas 
teikiamas ramovėnų vaikams.

ba išspausdino pranešimų, kuriame, 
ramstydamosi netiesa, bandė įro­
dinėti, kad lietuviška šv. Kazimiero 
koplyčia yra netinkama Neprikl. 
šventės minėjimo pamaldoms. 
Tuos Ap. Valdybos “persergėji­
mus” ”AL žinių” redaktorius ra­
do reikalo papildyti savo įtaigoji- 
mais, kad ne tik Neprikl. šventės 
proga, bet kiekvieną sekmadienį 
lietuviams “parankiausios” 11-tos 
valandos Mišios šv. Ksavero ka­
tedroje. Mintys nėra naujos. Jos 
jau buvo niekieno nepasirašytu la­
peliu išsiuntinėtos ‘patikimiesiems’ 
dar prieš koplyčios šventinimą ir 
sukėlė daug spėliojimų, kas galė­
tų būti jų autorium. “AL Žinių” 
redaktorius jas pagarsindamas už­
kirto visiems spėliojimams kelią.

Neprikl. šventės minėjimas įvy­
ko sekmadienį — 19 vasario. La­
bai džiugu ir pagirtina, kad Liet. 
Kat. Dr-jos Taryba atgaivino seną 
tradicijų Tautos Šventes pradėti 
ir baigti vėliavos pakėlimu, šv. Ka­
zimiero koplyčios šventoriuje prie 
trijų įmūrytų stiebų išsirikiavo tri­
jų lietuviškų jaunimo organizacijų 
delegatai — sportininkai, skautai 
ir ateitininkai. Iš antro augšto su­
skamba trimitas. Jam nutilus, p. 
E. Zakis taria žodį. Lietuvos karino 
menės kapitonas turi daug su Ne­
priklausomybe susijusių prisimini­
mų. Jis pasakoja, kaip buvo pirmų 
kartų jo gimtinėje pakelta Tris­
palvė, kokios nuotaikos slėgė ją 
paskutinį kartą nuleidžiant Gedi­
mino kalne užplūdus Lietuvų bol­
ševikams. Vėl nuaidi trimitas. Ko­
manda — pasiruošt, vėliavų kelt, 
Tautos Himnas. . . Ir vidury tarp 
Australijos ir Anglijos mėlynųjų 
kyla giedrion oadangėn mūsų Tris­
palvė. Ir, rodos, jų kelia ne jauni­
mo atstovai, bet pati Himno me­
lodija, galingai prasiveržusi iš vi­
sų susirinkusių krūtinių.

10 vai. 45 min. kun. J. Kungys 
išeina prie Trijų Kryžių altoriaus 
aukoti iškilmingas šv. Mišias. Po 
17-kos metų bastymosi po sveti­
mas kitų tautų bažnyčias, pirmą­
kart Neprikl. šventės pamaldos 
laikomos savoje lietuviškoje koply 
čioje, prie šv. Kazimiero relikvijų

MELBOURNE
MELBOURNO PARENGIMŲ ir 

PRAMOGŲ TVARKRASTIS 
susitartas š. m. vasario mėn. 12 d. 
pasitarime.

— Balandžio 8 d. — Melb. Liet. 
Klubas — pasilinksminimas - alu­
tis.
— Balandžio viduryje — Liet. Kat. 
Moterų D-jos loterija.
— Balandžio antroje pusėje — 
metinis bendruomenės susirinkimas
— Gegužės 28 d. — Soc. Globos 
Moterų D-jos balius
— Birželio 14 d. — Jungi pabal-

išleistose Nesutelpantieji viduje ir norintie- 

išklausyti šventoriuje^per ten iš­
vestų garsiakalbį, kartu su esančiais 

1 koplyčios viduje išklauso turiningų 
kun. J. Kungio pamokslų, kuriame 
išryškinta tautos nelaimių ir kan­
čios prasmę ir reikalą visur likti 
vienybėje su Dievu ir savo tauta. 
Pamaldoms dar didesnio iškilmin­
gumo suteikia p. V. Šimkaus vado­
vaujamo Lituania choro lietuviškos 
giesmės.

Po pamaldų minia užplūsta Liet. 
Kat. Centro Rūmus. Vieni užkan­
džiauja L.K. Moterų Dr-jos paruoš, 
tais pietumis, bet dauguma susiren i tiečių birželio įvykių minėjimas, 
ka virSutinėn salėn ir su nuosta- va j s •
ba apžiūrinėja šv. Kazimiero liet. . . , • . J°nines Jau*
savaitgalio mokyklos suruoštų tik-11111111,1 Liet Klubo namuose 
rai turtingų tautodailės ir Lietu-, — Liepos 30 d. — Liet. Klubo me- 
vų primenančių eksponatų parodą. į tinis sus-mas.
Joje lankytojų netrūksta iki pat —Rugpjūčio 13 d. — Liet. Katali- 
vakaro. ~ • - -

5 vai. 3O min. nemažas 1 
susirenka vėliavos nuleidimo iškil­
mėms prie šv. Kazimiero koplyčios 
Vėl aidi trimitas, vėl prie vėliavų ri 
kiuojasi uniformuoti skautai. Už 
žuvusius už Lietuvos laisvę miškam 
ba galinga Marija, Marija giesmė. 
P. E. Zakis, dėkodamas visiems 
iškilmių dalyviams, ragina visada 
palaikyti 'šią gražią lietuvišką tradi 
cijų ir ateityje taip pat gausiai da­
lyvauti.

6 vai. visi renkamės Lietuvių 
Namuose Ap. Valdybos suruoštai! 
šventės minėjiman, kurį trumpu ... 
žodžiu atidaro Ap. V-bos pirminiu | pasilinksminimas - alutis, 
kas C. Ostrauskas. Kalba P. And- — Lapkirčio 11d. — Liet. Para- 
riušis. Tema — Lietuvos suvere-i pj,jos mokyklos vakaras, 
numaę Pi-plpo-pnc n.iiSviprici I ip-

i kių Moterų D-jos metinė šventė, būrys .
•vi i«rr Ar»l n 1Q /I Qn/5 f'*! 1 I-x z-— Rugpjūčio 19 d. Soc. Globos 

Moterų D-jos loterija.
— Rugpjūčio 26 d. — Soc. Globos 
Moterų D-jos metinis sus-mas.
— Rugpjūčio 8 d. — B-nės Apyl. 
V-bos balius.
— Rugsėjo 10 d. — tautinės šven­
tės minėjimas.
— Spalių 6 d. — Liet. Klubo balius
— Spalių 27 d. “Tėviškės Aidų” 
balius.
— Lapkričio 4 d. —Liet. Klubo
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ŠV KAZIMIERO LIET. SAVAIT­
GALIO MOKYKLA PRADĖJO 

MOKSLO METUS
Prie šv. Kazimiero koplyčios vei 

kianti liet, savaitg. mokykla 'šiais 
metais mokslo metus pradėjo Ne- 
prikl. Šventės minėjimų išvakarė­
se — vasario i 8 d. Mokyklos vado 
vybė tų atsitiktinumų sumaniai pa­
naudojo ir mokslo metų pradžių 
suruošė tikrai pedagogiškų ir ypa­
tingų. Mokyklos mokytojai žino­
dami, kad pavyzdžiai veikia daug 
stipriau, negu žodžiai, mokslo me­
tų pradžiai suruošė lietuviškos tau­
todailės ir kitokių Lietuvų prime­
nančių eksponatų parodų, kurių 
pavadino “Pažinkime savo Tėvy­
nę”. Eksponatu pririnkta nepapras 
tai gausiai, kurie vos sutilpo Cent- 
tro Rūmų didžiojoje salėje. Tokio 
masto tautodailės parodos dar Ade­
laidėje nėra buvę.

!Po iškilmingo mokslo metų ati­
darymo akto, kurio metu jautriu 
žodžiu mokinius pasveikino i? pri­
statė mokytojus mokyklos globė­
jas kun. J. Kungys, po mokinių 
surašymo ir po bendros visų mal­
dos šv. Kazimiero koplyčioje visi 
persikėlė parodos salėn, kur mo­
kyklos vedėja E. Varnienė, mokyt. 
A. Steponienė, mokyt. E. Žakienė 
ir mokyt. K. Pažėra nuoširdžiai 
aiškindami vedžiojo mokinius nuo 
eksponato, prie eksponato. O pa­
rodyti ir paaiškinti tikrai buvo ką: 
įvairiausių audimų drobės, rankš- 
luoščiai, kaugės juostų, mezginiai 
ir siuvinėjimai, medžio ir gintaro 
dirbiniai, koplytėlės ir kryžiai, tau­
tiniai rūbai ir jais papuoštos lėlės, 
Lietuvos pinigai ir pašto ženklai, 
Lietuvų vaizdavusių menininkų ori 
ginalūs paveikslai, Lietuvos vaizdų 
ir dailininkų monografiniai albu­
mai, mūsų gražioji enciklopedija 
ir 1.1, ir t.t. Parodoje buvo net ir 
jaudinančio sentimento — lietuviš 
kų džiovintų gėlių rinkinys, lietu­
viškų verbų kačiukai. Lietuvos ak­
menukai, traukinio bei autobusų 
bilietai, retos nuotraukos, knygos 
ir kiti įvairiausi suvenyrai.

Mokinių parodytas paroda susi- 
įdomavimas ir nepertraukiami 
klausinėjimai parodė, kad mokyto­
jai ruošdami parodų tikrai neap­
siriko — jos įspūdžiai jaunimo 
tarpe buvo diskutuojami net moks 
lo metų pradžios iškilmėms pasibai­
gus. Mokinių susiįdomavimas, rei­
kia tikėtis, buvo pats didžiausias 
atlyginimas parodų ruošusiams pe­
dagogams.

Pamokos šv. Kazimiero liet.
.SI ~ .

Pamokos

numas. Prelegentas nušviečia Lie­
tuvos dabartinę padėtį tarptauti­
nės teisės šviesoje. Patiekia visą 
eilę surinktos įdomios medžiagos.

Nepriklausomybės Šventės pro­
ga perdavus lietuviams sveikinimus 
bei linkėjimus estų ir latvių bend­
ruomenių atstovams ir Liet. Na­
muose esančios Sav. Mokyklos Ve­
dėjui p. Statnickui įteikus geriau- | 
šio rašinio konkurse vieną iš pre- į 
mijų laimėjusiai mokinei A. Urne-į 
vičiūtei skirtas knygas, po pertrau- j 
kos prasidėjo minėjimo meninė! 
dalis.

Lituania choras dviem išėjimais 
nuotaikingai sudainavo Banaičio 
— Už jūrių marių, Brazio — Oi 
žiba žiburėlis, Švedo — Linelį rau­
nu, Šimkaus — šią naktelę, Bra­
zio — Tu , ‘beržely! ir Šimkaus — 
Vėjo dukra.

B. Lapšienės vadovaujama tauti­
nių šokių grupė jaunatviška energi­
ja pašoko Mikitienę, Malūną, Ku­
bilų ir šustų.

įdomu buvo po ilgesnio laiko­
tarpio išgirsti scenoje dainuojančią 
kontraaltą Z. Petkūnaitę — Jano­
nienę, kuri minėjimo programoje 
solo padainavo Šimkaus — Lopši­
nę, Chopin’o — Chant Lithuanian 
ir Kerbelio — Burės nakties jūroj. 
Taip pat solo J. Maželienė padai­
navo Tallat Kelpšos — Ne margi 
sakalėliai ir Kačanausko — Vai 
gražu ant kalno. Abi vakaro solis­
tės kartu išipldė porą duetų: Lau- 
menskienės — Ramunėles ir Gau- 
bo — Lopšinę. Dainininkėms 
akompanavo D. Oldham.

Minėjimas baigtas Tautos Him­
nu. Pr. **.

— Lapkričio 23 d. (arba artimiau­
siu laiku) Kariuomenės šventės mi­
nėjimas — Liet. Ats. Karių S-ga 
“Ramovė”.
—Gruodžio 17 d. — Liet. 'Parapi­
jos mokyklos mokslo metų užbaiga
— Gruodžio 24 d. — Liet. Parapi­
jos mokyklos eglutė.
— Gruodžio 24 d. — Kūčios — 

! Liet. Kat. Moterų D-ja — parapi­
jos name.
I — Gruodžio 24 d. — Kūčios —
1 Soc. Glob. Moterų D-ja L. Klubo 
name.
— Gruodžio 31 d. — Naujų metų 
sutikimas — Apyl. V-bos balius.
— Sausio 27 d. (1962) — Lietu­
vių Klubo pasilinksminimas — alu­
tis. A. L. B. Melbourne Apyl. V-ba

SPORTAS
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BAŽNYČIOS ĮTAKA 
LIETUVYBEI

Prieš porų metų Australijos 
lietuvius aplankęs JAV-bių gabus 
verslininkas J. Bachunas “Drau­
go” Nr. 214 pskel'btame pasikal­
bėjime lietuvybės reikalais, taip 
išsireiškė:

“Visų pirma apgailėtinas mūsų 
nevieningumas, Visą viltį dedu j 
lietuvišką spaudą , į lietuviškų pa­
rtijų veiklą ir bažnyčios įtakų. Pa­
rapija natūralūs išeivių 'lietuvių 
centras. Mano laikais jeigu jauni­
mas net savo pramogose šalinosi 
nuo parapijos, suslaukdavo papei­
kimo, kaip padykęs. Važinėjau po 
'Pietų Ameriką, po kitas pasaulio 

.šalis, ir įsitikinau, kur tik yra lie­
tuviškas laikraštis, kur tik lietu­
viška parapija, ten yra kas jungia, 
kas palaiko lietuviškumų. Net kitų 
pažiūrų žmonės ateina į lietuviš­
kas pamaldas, rasdami progą taip 
geriau padendrauti savjjų lietuvių 
tarpe.”

Vargšas J. Bchunas! Šneka, lyg 
Adelaidėje nebuvęs! O čia šalia 
jo vardu pavadintos bibliotekos 
bujoja visiškai priešingos nuomo­
nės— lietuviška bažnyčia visiškai ....... ..............................  .....
nereikalinga, nes lietuviškumo iš- savaitg. mokykloje toliau vyks 

aisKiui. pyjungii p<i3Lis.aiucjmian nes jokiu paiujų n p<nujKuiuujy laikymui pilnai užtenka atsilanky- kiekvienų 'šeštadienį. Pamokos 
pagunda kilo ypač todėl, kad jo- tarpe nėra, (bus d.) P. Pusdešris I ti ir australų katedroje. . . I prasideda lo vai.

Vytis - Venta 53-47
Vytis nugali latvius, kurie savo 

komandoje turėjo olimpijados ka­
pitonų Freidenfelds, bet mūsų Ig­
natavičius buvo daug pranašesnis 
žaidime ir metimuose. Gumbys irgi 
sužaidė neblogai, prisidėdamas 
daug prie laimėjimo. Taškus pelnė: 
Petkumis 3, Alkevičius 2, Visockis 
8, Lapšys 0, Gumbys 16, Ignata­
vičius 24.

Vytis II pralaimėjo prieš West 
Adelaidę, gana dideliu santykiu. 
Už Vytį pirmų kartų žaidė atvy­
kęs i'š Sydnėjaus Daniškevičius ir 
įmetė tris taškus. Jaunuolis žadąs 
pasilikti gyventi Adelaidėje 
Vyties klube.
Moterys

Vytis I - South Adelaide
Žaisdamos be pakaitų

ir žais

31-55 
r__  „ jautė­

si pervargusios ir turėjo smarkų 
pralaimėjimų. Taškus pelnė: Pečiu­
lytė 8, D. Radzevičiūtė 14, L. Ra­
dzevičiūtė O, šiukšterytė O. R. An- 
driuškytė 9. Edas

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

O

J opriCAi W80 v“'“11' m.
SWANS1ON ST. Mf 2186
and. FLOOR. MflBOURNt. C.I

TOBULI CARL ZEISS AKINIA.

ip/uear 
Į u] lasses

Geelong
Lietuvos Nepriklausomybės — 

Vasario 16-sios minėjimas įvyko 
vasario mėn. 19 d., sekmadienį.

Kun. dr. P. Bačinskas atlaikė šv. 
Mišias už kenčiančių Lietuvą. Pa­
mokslo metu priminė tėvynės da­
bartines kančias persekiojimus, 
ragino visus karštai melstis ir pra­
šyti Aukščiausio, kad tas ilgai be­
sitęsiančias artimųjų ir tėvynės 
kančias sutrumpintų.

Organizacijos dalyvavo su sa­
vo vėliavomis, gausus skaičius tau­
tiečių priėmė šv. Komunijų.

Po pietų 2.30 vai. Geelongo Lie 
tuvių Namuose įvyko šventės mi­
nėjimas. Jaunosios kartos atstovas 
fš Melbourno studentas A. Fišeris 
skaitė įdomių paskaitų, plačiai nu­
šviesdamas Lietuvos praeitį ir il­
giau apsistodamas dėl ateities, 
kviesdamas visą lietuvišką jauni­
mų į bendrą darbų, išlaikyti savo 
tėvų kalbų, papročius ir jungtis po 
viena bendra vėliava, kovoti dėl 
Lietuvos laisvės atgavimo.

'Paskaitai užsibaigus, Apyl. V- 
bos pirm. Alg. Šimkus paskaitė pa­
ruoštų protesto rezoliucijų prieš 
sovietų persekiojimus, vykdomus 
dabar Lietuvoje, areštavimų vysk. 
J. Steponavičiaus, šventėje dalyva­
vę tautiečiai patvirtino paruoštų 
protesto rezoliucijų ir pavedė Apyl 
Valdybai išsiuntinėti valstybių vy­
riausybėms.

Meninę programų išpildė jauni­
mas paruoštas ir vadovaujamas 
kūn. dr. P. Bačinsko. Meninėje da­
lyje išpildyti sekantieji dalyka’:

,,O rytmečiai brangių dienų auk 
sinių” eilėraštis P. Stelingio, dekla­
mavo E. Vaičekauskaitė. Valsas, 
B. Dvarionas, pianu atliko G. Ivaš 
kevičiūtė. “Toli už jūrių marių” ei­
lėraštis Vytės Nemunėlio, deklama­
vo V. Jarinkevičius. Koncertinė 
polka, P. Četkauskas, akordeonu 
išpildė M. Manikauskaitė. Vasario 
16” eilėraštis A. Kašiubienės, de­
klamavo A. Braželis. Lietuviškos 
dainos: “Aš verkiau parimus,” 
“Tėviškėlė”, “Nerymok prie var­
tų”. Išpildė Geelongo moksleivių 
choras. “Laisvės daina”, eilėraštis 
P. Stelingio, deklamavo K. Saldo­
kas. ‘‘Kas bernelio sumislyta”, liau­
dies daina, muz. B. Budriūno, so­
lo atliko S. Lipšienė, L. Šimkutei 
akompanuojant. “Tėvynės pasaka’ 
eilėraštis Vytės Nemunėlio, dekla­
mavo B. Milkauskaitė. Lopšinė, 
muz. J. Gaubo, duetą išpildė S. 
Lipšienė, A. Lipšytė, L. Šimkutei 
akompanuojant. “Mažytei žemei” 
eilėraštis P- Stelingio, deklamavo 
G. Varankaitė. “Eik sesute darže­
lio”, liaudies daina, muz. Ks. Va­
nagaičio. trio išpildė: S. Lipšienė, 
A. Lipšytė, B. Šutienė, L. Šimkutei

wKuiyu <LS ld.UlU”, 
Brazdžionio, deklama-

Minėjimas baigtas tautos himnu.
V.S.
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